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Padomju

higiēna
К Eiropas tautu karavīrus Padom-

ju savienībā pirmā kārti pārsteidz vis-

elementārākās higiēnas un tīrības trū-

kums. Padomju savienībā cilvēki un

dzīvnieki kopīgi apdzīvo drausmīgi netī-

ras un primitīvi iekārtotas alas, ko par

cilvēka mītnēm nevar nosaukt pat pie

vislabākās gribas.

Ja šādi apstākļi valdītu Dieva aiz-

mirstajos Sibīrijas purvu un taigu vai

Turkcslanas stepju ciemos, tad to vēl

varētu saprast, bet tā pati netīrības un

drausmīgās nolaistība s aina atklājas arī

visgreznākajos padomju kūrortos un

dziedniecības iestādēs.

Safranovas mazasinīgo atpūtas namā

•limniekiem gultu vietā ierādītas blakšu

un blusu pilnas kailas koka lāviņas.
Gultas veļas un segu tur nav bijis. Ga-

grijas peldvietas apkārtnē ārkārtīgi plo-

sījies purva drudzis. Peldvietas direkcija

un augstākā medicīniskā vadība ieteiku-

si slimniekiem pēc iespējas daudz pipot

un dzert, jo alkohols un tabaka esot

vislabākie aizsardzības līdzekļi pret ma-

lāriju. Slimniekiem šis labais padoms

nav bijis jāatkārto, tie dzēruši un kūpi-

nājuši uz nebēdu, tomēr 60 proc. no

tiem tik un tā saslimuši.

Neraugoties uz šo neiedomājami ze-

mo sabiedriskās veselības stāvokli,

Kremļa bonzām tomēr nav nācis ne prā-

tā Verlies postam pie saknes un vainot

šinī chaosi savu kroplo politisko sistē-

mu. Neskaitāmās. Padomju savienībā

piedzīvotās sērgas un drausmīgais hi-

giēnas trūkums arvienu tiek likti uz da-

ISdu «ienaidnieka algotņu, sabotieru,

spiegu, nodevēju un kaitētam» konta.

Prasme uzkraut otram savas vainas un

noziegumus un izsist no tā vēl ievēroja-

mu personīgu kapitālu taču ir viena no

visraksturīgākārrr židiski-boļŠevistiskās

sistēmas īpatnībām. Tamdēļ arī visa boļ-
ševiku prese nepārtraukti iestājās par

to. lai NKVD ar visu jaudu apkaro tau-

tas ienaidniekus. Kāds vācu rokās kri-

tis konfidenciāls padomju dokuments

Sniedz uzskatāmu ainu par to, kā Mas-

kava iedomājās šīs «cīņas > praktisko iz-

kārtojumu. Ļoti garais «tautas iekšlietu

komisāriāta cirkulārs autonomo padom-

ju republiku tautas iekšlietu komisāriem

Nr. 3364» katra vārda galā liecina par

māžam nemainīgo boļševistiski terrora

metodi turēt neskaitāmus nevainīgus
cilvēkus mūžīgās aizdomās. Visa raksts

būtiski ir drausmīgs milru tīkls, kam at-

kal ho jauna jānoķer tūkstošiem «kontr-

revolūcionāro elementu», lai tie ar sa-

vām asinīm izpirktu savas augstās un

visaugstākās priekšniecības kļūdas.

Raksta sākumā teikts: «Kontrrevolūcio-

nārie elementi izpilda ienaidnieka spie-

gu un izlūku organizāciju pavēles un

cenšas visās diversijas aktiem vieglāk

pieejamās tautas saimniecības nozarēs

paveikt savu postītāju darbu.»

šinī sakarībā tautas iekšlietu komi-

sārs pavēl: «.. .kontrolēt visu bakterio-

loģisko un medicīnisko iestāžu un insti-

tūtu personālu un nesaudzīgi atmaskot

ori nodot aktīvam darba procesam visus

pretpadomju garā noskaņotos un aizdo-

mīgos elementus.» Laikam gan nevie-

nam, kas kaut vienu vienīgu dienu no-

dzīvojis padomju apstākļos, nav vaja-

dzīgi paskaidrojumi par «aktīvā darba

procesa» patieso būtību. Tā ir — pēkšņs
arests, GPU cietums un šāviens pakau-

sī, jo «aktīvais darba process» NKVD

biroju profesionālajā žargonā nozīmē

nāves sodu. Nav šaubu, ka šis cirkulārs
»r izraisījis veselu arestu vilni, jo galn

galā tas taču ir oficiāla pavēle turēt
• izdomās visu Padomju savienības bak-

teriologu, irstu un medicīnisko palig-
darbinieku arodgrupu.

Slepenā apkārtraksta noslēgums jeu

•kaidri liecina, ka visas sietas pamatā ir

vienīgi ar oficiāliem ēalojumiem nomas-

kēts rīkojums uzsākt atkal jaunas terro-

ra akcijas, izliet atkal jaunus asins plū-

dus. Pavisam negribot NKVD te atklāj

■avas iezīmētās kārtis, atklāti atzīstot,

ka «organizēts ienaidnieka darbs bakte-

rioloģiskajās un medicīniskajās iestādēs

nn institūtos pagaidām vēl nav konsta-

tēts.»

Kaut arī visi apstākļi nepārprotami

liecina, ka Padomju savienības tautas

veselības sabrukumu un katastrofālo hi-

giēnas stāvokli izsauc vienīgi oficiālo

valsts veselības iestāžu nevarība, biro-

krātisms un noziedzīgi pavirša nostāja

Pret uzticētajiem pienākumiem, Žfdiski-

boļševistiskie Kremļa varmākas tomēr

bez vismazākiem sirdsapziņas pārmetu-
miem nodod veselas arodgnrpas NKVD

slepkavu rokās. Šis rīcības vienīgais no-

■flta. h- ar nevainīgo upuru asinīm kaut

£aj uz laiku apslēpt savu vainai krievu

■aatas bezgalīgajā posta.

Boļševiki vakar zaudējuši gandrīz 500 tanku
Sīvas cīņas pie Izjumas

Vadoņa galvenajā mītnē,

1943. gadi 20. augusti.

Bruņoto spēku virspavēl niecība riņo:

Mjusas frontē no jauna iedegās nik-

nas cīņas. Pie Izjumas vācu karaspēka
daļas sīvās cīņās sakāva boļševiku uz-

brukumu. Drosmīgā pretuzbrukumā tās

ielenca 2 padomju bataljonus un tos iz-

nīcināja.

Cīņu telpā dienvidrietumos no Bjel-
gorodas kauja turpinās ar nesamazinātu

sparu.

Pārējos frontes sektoros mūsu kara-
spēka daļas, gaisa spēku izcili atbalstī-

tas, izjauca visus padomju pārrāvuma

mēģinājumus un nodarīja ienaidniekam

smagus zaudējumus.

Vakar boļševiki kopskaitā zaudēja
486 tankus un 81 lidmašīnu.

Zvejnieku pussalas ūdeņos ātrie vā-

cu bumbvedēji nogremdēja kādu ienaid-

nieka tanku kuģi.

Spēcīga vācu bumbvedēju formācija
naktī uz 19. augustu no jauna uzbruka

Bizertas ostai un ar visa kalibra bum-

bām trāpīja 11 lielas kuģu vienības,

šai operācijā smagi bojāti 8 transporta

kuģi 33.000 brt koptilpumi. Kāds 3.000

brt tilpuma tirdzniecības kuģis tūlīt no-

grima.
Vācu iznicinātāji vakar niknās gaisa

cīņās Dienviditalijas telpā notrieca 28

hritu-ziemeļamerikāņu lidmašīnas, to

skaitā 11 4-motoru bumbvedējus.
Virs ieņemtiem rietumu apgabaliem

19. augustā iznīcinātāji un zenītartileri- Itālijas apgādē un vēlāk, evakuējot

ja notrieca 12 ienaidnieka lidmašīnas, salā iesaistītās vienības, ar nenogurstošu

Pagājušā naktī ienaidnieks traucējuma piedalīšanos transporta aktā sevišķi iz-

uzlidojumos, neiedarbīgi nometot bum- cēlās fregātes kapteiņa brīvkunga fon

bas Vācijas ziemeļu un rietumn nova- Lībenšteina (Liebenstein) vaditās kara

dos, zaudēja vēl vienu lidmašīnu. flotes vienības.

Automātiskie ieroči un rokas granātas— labākie draugi cīnītājiem frontē, bet lie-

lākie ienaidnieki pretiniekam. (Wb)

Itaļu tautas sauksme — karš turpinās

DNB. Roml, 20. aug. Karš turpinās,
raksta itāļu laikraksts «Tribūna». Sici-

lijas evaк nešana nozīmē tikai kādas Ei-

ropas kara jaunas fāzes noslēgumu, U

īpaši tas attiecas uz karu Vidus jūras
telpā. Būtu pilnigi absurdi, ja itāļu tau-

ta šim notikumam piešķirtu lielāku no-

zīmi, kāda patiesībā ir. Sicilijas eva-

kuēšana tikai no jauna rāda Itālijas pie-

nākumus. Itālijai karš turpinās pilnā

sparā. Cīņā jāiesaista kā rezervi, tā ari

gribu. «Uzsverot šo apstākli,» laikraksts

turpina tālāk, «runa iet par goda glab

šanu. Itālijā saviem pienākumiem, kā-

dus tā uzņēmusies, palikusi uzticīga. Go-

dīgi ar savu lielo sabiedroto Vāciju.

Itālija arī turpmāk aizsargās sevi pret

iebrukumu Eiropas kontinentā, un cīnī-

sies par savu neatkarību. lenaidniekam,

kas šodien grib atņemt Itālijai godu un

dzīvību, itāļu lauta atbild ar sauksmi:

Karš turpinās.»
Par cīņu nobeigumu Sicīlijā šinīs die-

nās izdots oficiāls ziņojums, kuri. starp

ctu, teikts: Ciņa» Siciliji, kas tagad no-

slēgušās, sākās naktī uz 10. jūliju, kad

Likātas un Sirakūzu piekrastei tuvojās

vairāk neka 1500 lielu un mazu kuģu.

Noslēdzies ziņojums par cīņām Sicīlija

transporta kuģu un desanta laivu. 6 kau-

jas kuģu, 3 aviācijas kaujas kuģu, 20

kreiseru, apmēram 100 iznīcinātāju un

daudzu vieglāku vienibu un ilrlaivu

pavadībā un aizsardzībā. šos milzīgos
abu pasaules bagātāko valstu pret Itāli-

ju raidītos spēkus atbalstīja daudzas

angļu un amerikāņu aviācijas vienības

Vidusjūrā. Pēc iepriekšējas smagas pie-

krastes aizsardzības bombardēšanas un

apšaudes, ienaidniekam izdevās izcelt

spēcīgas vienības un angļu vienībām ra-

dīt priekštilta poziciju starp Pasero Ra-

gu un Sirakūzām. bet amerikāņiem —

slarp Likātu un Pokallo. Itāļu un vācu

divīzijas cīnījās kaujas gribas apgaro-

tas un neatlaidīgi, lai atturētu pēdīgo

ienaidnieka spiedienu. Tam gan izdevās

pretinieku apstādināt, bet neizdevās aiz-

kavēt 12 izcelto divīziju lēno virzīšanos

uz priekšu. Pēc 11 dienu ilgajām, sīva-

jām cīņām krita Agrigenta. Kallanizetta

un salas dienvidauslrumdaļa. Arvien vai-

rāk uz austrumiem bija jāpārvieto itā-

ļu-vācu frontes labais splrns. Kamēr

frontē lidz 31. jūlijam risinājās vietēja

rakstura cīņas, angļiem un amerikāņiem,

neraugoties uz itāļu un vācu aviācijas,

kā ari zemūdeņu to transportam noda-

rītiem smagiem zaudējumiem, 'izdevās

papildināt savus spēkus vel ar piecām

divīzijām. Pēc tam, kad ienaidnieks pa-

beidza novietot pozīcijās jaunus arti-

lērijas un tanku spēkus, tad 1. augustā

pārgāja uzbrukumi. Līdz ar to sākās

kauja par Mesīnu. No Sau-Stefano Dc-

Kamastra līdz Katanijai, bet sevišķi vi-

dējā sektori, attīstījās ārkārt'gi sīvas

cīņas un turpinājis lidz kaujas nobei-

gumam. Katanija krita tikai pēc 8 die-

nu varonīgas pretestības, 5. augustā. Pēc

lielo cīņu sākuma atlikušās itāļu un vi-

cu vienfnas rādīja varonīgu sacensību.

Tā izdevās apturēt ienaidnieku, ar ko

lika dota iespēja pārcelties uz Kalabri-

jas piekrasti, iekāms vēl ienaidnieks gar

piekrasti sasniedza Mesīnas ceļu.

Ziņojuma nobeigumi teikts: Itāļu un

vācu tauta, kas šodien panes ši lielākā

no visiem kariem uzlikto smago pārbau-

dījumu, ar lepnumu un pateicību raugās

uz itāļu un vicu pavēlniekiem un kara-
vīriem, kas smagajās cīņās, apzinoties

sava uzdevuma svarīgumu, sargā lidz

beigām tiem uzticētās pozicijas.

Propagandas ofensīva pret Vāciju

DNB Stokholmā. 20. aug. Kā ta-

gad izrādās, ienaidnieks pārāk zemu

novērtējis vācu tautas nervu». Eiropas

prese savos šīs dienas konrentējumos

publicē ziņu, ka ass valstu pretinieki ar

aģitācijas karu vācu tautā gribot radīt

morālu sabrukumu. Papildus šai vēstij

«Exzhanga Telegraph» ziņo, ka anglu

informācijas ministrs Elmer
s

Dēviss šais

dienās saticies ar saviem tuvākiem līdz-

strādniekiem, lai sāktu aģitācijas kara

Plānu uzbrukt Vācijas iekšējai fron-

tei un to sadragāt, vācieši pietiekami

pazīst no pirmā pasaules kara. Tās ir

lldiskas metodes un apsvērumi, jo žids

vienmēr izvairās no godīgas cīņas. Bet

ja ienaidnieka puse aģitācijas karā grib

balstīties uz pagājušā kara pieredzēju-

miem un cer šodien gluži tāpat kā to-

reiz Vācjju padarīt mazu ar vārdu spē-

ku, tad Londona un Vašingtona aizmirst,

ka pašreizējie laiki ir citādi, nekā 191Я.

gadā. Šodien vācieši saviem pretiniekiem

nestājas pretī neapbruņojušie» pret aģi-

tācijas un pasaku ofensīvām. Vācieši ir

mācījušies no pagājušā pasaules kara un

laikus sagatavojušies līdzīgiem pretinie-

ka uzbrukumiem. Ari tagad vācieši pra-

tīs atvairīt visas aģitācijas ofensīvas. Vā-

cieši jau šodien židu runāšanas pratē-

jiem tur ienaidnieka pusē var apgalvot,

ka viņu mutes karš beigsies ar pilnīgu

neveiksmi. Bet bruņojusies ir netikai

vācu propaganda, ari vācu tauta ir kļu-

vusi citāda, nekā 1918. gadā. Tā pazīst

savus pretiniekus, pazīst viņu metodes

un zina, kur sākas pretuzbrukums.

Ko nespēj pretinieka ieroči, to vēl ne

tuvu nepanāk aģitācijas manevri. (īlu>i

kā vicu tauta visur angļu un amerikā-

ņu gaisa gangsteru kari nezaudē nervus,

ts ari vlrda karam raugi* pretī ar mie-

rīgu un stipru sirdi. lenaidnieka agitan

ja» uzbrukums sabruka pret vācu atvai-

rīšanas fronte» cietām sirdīm, un preti-
niekam būs vēlreizēja izdevība pārlieci-

nāties, ka vicu tauta ari 4. kara gadā

nav mazāk stingra. nekā 1030. gadi.

Pirmā pasaules kara metodes vairs ne-

Ass valstu pretinieki ar aģitācijas karu grib radīt vācu tautā morālu sabrukumu

der. lenaidnieka aģitācija» ieročiem

smailes vācieši jau ir aplauzuši pirma-

jās kara dienās. lenaidnieks cīnās ar

truliem ieročiem, domājot šodien gūt pa-

nākumus vārdu kau jā.

Vācu tautai pelnīto gala uzvaru no rokām neviens

vairs nevar izņemt
DNB. Berlīnē, 18. augustā. Pirm-

dien un otrdien Berlīnē notika Vācijas

propagandas iestāžu sanāksme, kurā ak-

tuālos politikas jautājumus pārsprieda

partijas un ralsts vadītājas personas. Sa-

nāksmes centrā bija rek-bsnrinistra Dr.

Gebelsa uzruna, kurā viņš sniedza pla-
šu pārskatu par politisko un militāro

stāvokli ceturtajā kara gadā. Par svarī-

gāko patreizējo problēmu Dr. Gebels at-

zīmēja gaisa karu, kas dzimtenei uzlie-

kot grūtu pārbaudījumu. Valdība un ro-

sīgā iedzīvotāju pašpalīdzība, —
teica

reichsminislrs. — dara visu, lai pēc ie-

spējas samazinātu ienaidnieka bumbu

terrora radītās grūtības. Dzimtene, apzi-
nādamās savu morālo pārākumu, pierā-
dīs sevi par frontei piesaistīto karavīru

cienīgu un izjauks ienaidnieka mērķi ar

varu iedragāt vācu morāli.

Pieminot da/as acumirkļa neveiksmes,
kādas karš savā nemitīgajā šurp uu turp

plūsmā atnes drīz vienai drīz otrai pu-

sei, ministrs izteica savu stingro pārlie-
cību, ka vācu tautai neviens vairs nevar

izņemt no rokām pelnīto gala uzvaru.

REICHSMINISTRSDR.GEBELS
APMEKLĒJISHAMBURGU

DNB. Berlin*, 18. augustā. Lai

parl;prinatn4 par postījumiem smagi
pifme>k!etajā pilsētā, ka ari par iediivn

täjieim fcaieetas palīdzība* un awüdes 11-

meni, reirhsministrs ГЛг Gebels šais die-

nās apmeklējis Hamburgu-

Pēc brauciena cauri visvairāk izpos-
tītajiem pilsētas kvartāliem Dr. Gebels

uzrunāja partijas, iestāžu un pašaizsar-

dzības darbiniekus, norādot, ka Ham

burga stāv kara vispirmajā frontē, kādu

ienaidnieks sicis pret vicu dzimtenes

stāju. Tauta, kas pēc kara un kara laikā
uzcēlusi Zigfrida līniju un Atlantijas val-

ni, pēc uzvaras dažos miera gados savas

pilsētas uzcels no jauna. Tad arī Tīam-

hursa celsies skaistāka un lieliskāka kā

jebkad.

Arģentīna nodrošināta pret
komūnismu

DNR. R v c n о s-A i гe s i, 20. aug. Ar-

ģenlinas augstākā tiesa apstiprinājusi rī-

kojumu, ar kuru no ieceļošanas izslēgti
komunisti. Argentīnā nupat gribēji» ie-

ceļot kāds 45 gadus vecs spānietis, bet

viņa lūgums noraidīts. Pēdējais apelēja
pie augstākās tiesas, kas tomēr lēmumu

apstiprināja, aizrādot, ka lūguma iesnie-

dz. js savā dzimtenē darbojies kā komu-

nists. Tiesas lēmums šai sakarībā nora

da, ka komunismam ir sadnimstalotāja
ideoloģija. Valdībai esot jāraugās, iai ne-

tiktu apdraudēta valsts drošība.

Verdzība un

disciplīna
Mums visiem dvēseles dziļumos mit

iznicināšanas nn niknuma instinkti, kaa

palikuši rtlvēka dabā no pirmatnējiem

mežoņu laikiem. Brt vai tādēļ Hern in-

stinktiem ir ia|auj vaļa? < ilvekis ir

augstākā saprāta būtne dabā, viņš ar ra-

dīju kultūru un rirliizāciju, brt daudz-

kārt tomēr nav pratU saprātīgi valdīt

pats pār sevi. Senais grieķu filozofa

Kuripīds nule pieminēto domu izteicis

atziņa, ka gudrs ir tas, kas pats sevi

prot valdīt. Bet ne katrs таг šo atziņu

pie sevU lietā likt. jo daudzi cilvēki ne-

pacieš vara, kas- nonākusi viņu rokās,

kaut arī la būtu vara rīkoties pašam ar

sevi, un tādē| šos cilvēkus vajaga valdīt

— disciplinēt, lai Ue nesabojāto paši se-

vi un ari savu līdzcilvēku dzīvi. Mēs ai-

nām Laikmetu neseni pagātnē, kur prese

humanitātes vārdā prasīja visplašākās

pilsoniskās «brīvības» un ārdīja katras

valdības autoritāti, sludinot, ka таким

nedrīkst neko darīt ar varu, bet ka vi-

ņai vajaga tikai ļaudis pārliecināt, jo

pret katru valsts vara* aktu smejoties
tauta. Demokrātiju krīzes priekšvakarā
prese bija nogājusi tik tālu, ka «spalvas
bruņinieki» bija pārvērtušies par «pre-

ses kokainistkem», kas no eilvēeee Kara

bija uzvandījās viņu naidu, ļauno un vel-

nišķo. Valdības lamāšana un noķengā-
šana skaitījās H kā par labo toni, un šā-

da bezraērķa opozīcija sevišķi bēdagas

sekas parādīja pēc cariskie Krievijas

sabrukšanas, kad bijušie liberālie lamā-

tāji bija spiesti palikt svešās zemēs par

sētniekiem un lelu slaucītājiem, brt Urie-

vu tautu kā zirnek|u tiklā iežņaudza žī-

dUkals despotisms, kas liberālās brīvi»

bas vietā atnesa nāvi tūkstošiem nn mil-

joniem nevainīgu cilvēku. Tie, kas apel-
lēja pie gara suverenitātes un sludināja
valdību be

z varas resp. anarehiju, ir

burtiski maldījušies tautu instinktu no-

vērtēšanā, jo visā cilvēcē un pat kustoņu
valsti pastāv dziņa klausīt vadonim.

I. audis nekad nevar izdomāt visus jautā-
jumus un labprāt uzticas vadonim. Mo-

dernā pu|a psīcholoģija ar nesaprota-

miem eksperimentiem ir pierādījusi, ka

pūlis nespēj domāt, bet tikai paklausīt,
un vēsture var uzskaitīt daudzos kritis-

kus brīžus, kur Laiki teiktā vadoņa vār-

da un enerģiskas rīcības dē| ir izglābtas

veselas tautas no nepārredzamas kata-

strofas. Alojas tie, kas domi, ka saklau-

šanās ap varu un valdību ir verdzības

laiku atliekas. Salīdzinot dažādu tautu

raksturus, klust saprotams, ka disciplī-

na un godbijība pret valdību Ir dibināta

uz veselīgiem un valstiskiem instinktiem.

Jau pieminētā kalpinātā Krievijā lādēja

valdību, bet Zviedrijā, kur nekad nav

bijusi dzimtbūve. karalis tiek turēts vis-

augstākā godi. Ģermāņi vienmēr ir go-

dinājusi stingru varu. Grieķu un romie-

šu kultūrās, kas ir pamatā visai Eiropas

kultūrai, ir |oti godināta un slavlnita va-

ra.

Romā kādreiz valdnieku pielūdza ki

Dievu. Grieķu literatūrā viscaur! sasto-

pam cildinājumus, kas augsti vērtē var*

un tēviju. Grieķu srntelku varonis Odi-

sejs tiek saukts par dieviem līdzīgo. T'n,
neskatoties uz lo л«ras dievināšanu, ne-

viens senos grieķus neuzskata par ver*

glem, brt pat bērns zina pasacīt, ka seni

''Hckljas taula ir tā. kas devusi brīvības

lozungus un Ideālus visai cilvēcei.

Nn visa teiktā mēs varam secināt, ka

dUciplinētiba un varas autoritāte nesa-

tur jēdzienu par verdzisko, bet ir ne-

pieciešama kā saprātīgas un kulturālas

dzīves pamats.

Un Heši Šajā laikmeti, kad Eiropas
tautas ir gigantiskā ciņi par

savu būt vai nebūt, kad daudzi cilvēki

uzupurējas nākotnes dē|. nav vietas krl-

ttrlsmam un skepticismam, bet nepār-
protamai varas autoritātei. |o vislletaki

vienprātībā nestie upuri visātrāk nove-

dis pie mērķa.

Mēs — šodienu paaudze — esam tb»

lielie pārgājēji un. varbūt, ari boji gi-
|ējl. bet to no jnnnu prasa nākotne, mie-

ra un pārtirthlA gadsimteņi mūsu bēr-

niem un bērnu bērniem.

Ed. Brasla.

Vadoņa sveicieni ungāru

nacionālajā svētku dienā

Vadoņa galvena|| mītnē. 20. aucustS.
Sakarā ar ungāru nacionālo svētku

dienu. Vadonis ungSru karaļvalsts paval-
donim nosūtījis sirsnīgu apsveikunra te-

legrammu.

SA ŠTĀBAM JAUNS PRIKKŠNIKKS

DNB. Rrrllnf, 18. augustā. <Natio>

nelsozialistiscJie Parteikorrespondenz»
vakar ziņoja:

Lielvācijas Vadonis līdzšinējam Sak-

aijas SA grupas vadītā ļam SA obergru-
penfīreram Vilhelmam

"

Sepmanim

'Schcpmann uzticējis SA štāba priekš-
nieka pienākumu pildīšanu.

•launiecoltais SA štāba priekšnieka

dzimis 1894. gada 17. jūlija Barkā. Rt-

ras apgabalā.



Tiek radīts jauns ierocis

pret ienaidnieka gaisa karu

DNB Berlīnē 20 aug. Rcichsmmisl

Dr li- :., ч nedē|iis hi.krakstā -lla-*

Reich* zriu virsraksta «Kara realitāte-,

i'ņp.u Мнwikli prrl ienaidnieka tnēipnā-

нm и iracM tautai ieskaidrot dažus jt-

d<lepna nar vispārējo stāvokli, kas ne-

stāvokli vērtē reālistiski un apdomīgi.
M n;str„ norāda, ka nav tādu grūtību,

kuras nrrarētn pārvarēt, un pasvītro, ka

vadtba vicu taulif neved no vienas i] Q

ziļiis uz otru. Vicu vadība pazīst ne tik

vien Iā« iespēja*, kuras sniedz ii diena,

bet la jau padomājusi ari par tuvākas

un tekāsi* nākotnes iespējām. Ja viss

las bulu paziņota atklātībai, lad ari lau-

biglr būlu palikuši apdomīgi. Zināmie

inlisreses tomēr liedz runāt par nākotnj.

uu pat par tagadnes dažām svariguii

lietam Ja vācu vadība klusē, tad tai

vienmēr bijis iemesls klusēt, bet nekad

io klusēšanu nav iespaidojusi iekšēji

nedrošība «Ko pašreiz ienaidnieks sa-

fanlazējis par mums un mūsu stāvokli.»

saka ministrs. «tas jau sen pārsniedz

atļautās robežas. Atzīmējiet starpību: Ja

Savienotās valstis nedēļām ilgi streiko

АО000 kalnraču, tad mēs vicu presē te

atzīmējam tikai ar piecām rindiņām. Mēs

neticam, ka ar šādu tiktu iz-

pirkts kar*.
Ja pie mums pelnītu sodu tagad sa-

ņem pieci noziedznieki, kas noklausīju-
sies ienaidnieka raidītājus un izplatīju-
ši noklausītās ziņas, tad ienaidnieka pre-

se no ti secina, ka sākšoties revolūcija.

Kādi pusē tad tagad ir illCzija.s un kā-

di realitātes?» Savā raksta turpinājuma

ministrs nerāda uz to. ka Vācijā dienu

iui nakti strādā, lai tai nepietrūktu ie-

roču, «ienaidnieks pāri mūsu pilsētām

rar set postu un nelaimi, bet ari taa iz-

beigsies. Patreiz tiek radīts jauns uzbru-

kuma ierocis pret ienaidnieka gaisa ka

ru-

Neskaitānras rokas dienu un nakti

palīdz radīt io ieroci. Tas prasa no mums

stipru pacietību, bet šis darbs kādā die-

nā attnakaisiet.'

Raksta notieigumā ministrs norāda

tu to, ka nekad vēl nevienai tautai mil-

zīgā spēkošanās piektā gada priekšvaka-

ri nav bijušas trk izdevīgas pozicijas uz-

varai, ki tagad vācu tautai. Fronte stāv

nesatricināts. Dzimtene morāliski no ma-

teriāli atbildusi ienaidnieka bumbu teг

гигант. Vācu zemnieks savā klētī novie-

to labu ražu. Kara materiālu straume at-

stāj vicu rūpnīcas. Ja ir atzīmējamas
dažas grūtības, tad ne viena no tām nav

PĻAVINIEŠIAPCIEMOIEVAINOTOS
KARAVĪRUS

Pļaviņu ev.-lnt. draudze* dāmu ko-

miteja» pārstāves яг priekšnieci LI. Prü-

ft i un valdes locekļiem J. Viokleri. D.

Lietavu un M. Stirnu apciemoja ievai-

noto* karavīrus, kas veseļojas kādā

kraatpiU slimnīca. Ciemiņi, sadalīšanai

vainoto karavīru sirsnīgu pateicību.

EKSTERŅUPĀRBAUDĪJUMI
23.AUGUSTĀ

B. IaglMlbas tn kūkums ģenerāldi-
rekcijas Skohi departamenU ziņo. ka

vidusskolas eksterņu pārbaudījumi sāk

•ies 1943. g. 23. augusta, pīkst 16. Eksl

meni mute* vārdiem i><»n<»r ilHireU/»;
>umi iuuir» riruiem - - nener.iiaireKci

jas teipis, bet visi rakstveida pārbaudi
jumi — 2. Rigas pilsētas ģiirnialiji, Sta-
bu ielā 16.

Rīt atklāj Latgales atbrīvošanas pieminekli
M 192*1 gada 1. augustā mflau zemē

apllijs.i ieroci. Karavīri savu darba bija

padarījuši, ил mūsu zeme lidz pēdējai
pēdai bija atbrīvota. Armija bija veiku-

si gandrīz neiespējamo, Latgalē vairs

neatradās neviena ienaidnieka karavīra.

Varēja sākties jauns laikmets valsts iz-

veidošanai un izbūvei. Par atbrīvoto Lat-

gali bija «агттлкЧИ» ar daudzām mūsu

zemes labāko dēlu asinīm. Tūlīt pēc at-

brīvošanas tautā radās doma par Latga-
les atbrīvošanas pieminekļa ceHanu, kas

simbolizētu Latgali s ciņu pret bo]sarit-
inu. Doma par pieminekļa ceWanu Lat-

gales ļaudīm bija gan jau 1920. gadā.

bet sakarā ar partiju laiku ķildām tikai

1928. gadā nelaiķim Tautas labklājības
ministram Vi Rübellen Izdevās saaicināt

kopēju sanāksmē Latgales sabiedriskos

darbiniekos un nodibināt pieminekļa cel-

šanas komiteju. Art no s4s kotaMtjaa di-
bināšanas dienas lidz Latgales atbrīvo-

šanas pieminekļa pamatakmena svini

bSm pagāja divi gadi. Toties darbs bija
sākts, im tas. kaut pamazām, tomēr vir-

zījās uz priekšu. 1930. g. 8. jūniji, kad

Latgale svinēja atbrīvošanas 10 gada at-

ceres svētkus. Rēzeknē. kuru aizvien

min ek lim.

Komitejai г»ёс tam iesniedza daudzu*

meminekja projektus, bet IЗД6. «adā tā

ieguva sarā utasumā ttlaieka K. Jnn»«>-

aa projektu, kuram ari uidod piiuuni'»

veidošanas darbs Visa l-attfale sakustē-

jās, un katrs sniedza sava artava pie

minekja ceKmas vajadzībām. Latgale

kopsumma saziedoja Ls f13.889.96. Pa!»

ierīkošanai un apkārtnes izdaiļošanai.

Tētnieka K. Jansona veidotai*

aakUs sastāv no divām dalām — telnie-

eiskās strupas ua arehitektoniskā piemi-

nekļa. Tēlnieciskā grupa relta no bron-

zas. bet arehitektoniskā — no Somijas

granīta. Tēmieciskā grnpā Latgales tau-

ta tēlota ki spēcīgs virs, kas ar savu fi-

zisko un morālisko spēku pārcērt komū-

nistu vazās. Latgales jaunava palīdz vi-

ņam atraisīt šis saites.

l'.l.'ty gada 8 septenrbrī, piedaloties

»air.ik kā 50.000 iedzīvotāiiem. valdības,

pilsētu un novadu pārstāv Нет. atklāja

10. visai tautai kopīgi celto, skaisto Lat-

gales pieminAii. TS bija viena no skais-

tākām dienām, kādu Latgale pārdzīvoja,

fiel lad 1910 gadā. kad māsu zem< vai

dīja bofsevfli. nakti no o. uz 0. во-

I • erandiozo I alirales atbrīvošanas

, nij.i/a 1 i-nieka veidotais

tēls Vēlāk tika nogāzts pilsētas lopkau-

Lidz ar boļševika* padzīšanu atkal

radās doma par Latgales atbrīvošanas

pieminekļa atjaunošanu. Tagad darbs

jau pilnīgi veikts, un skaistajā Kezeknes

pilsētā atkal paceļas dižais piemineklis,

kuru restaurējis pats pieminekļa autors.

Kit atkal visa Latgale svin savā zinā

vienreizīgus svētkus, jo zeme atkal no

boļševikiem brīva, un atkal savu cieņu
atguvis Rit Latgales atbrī-

vošana» pieminekļa atjaunošanas svinī-

bās pulcēsies tūkstošiem latgaliešu un

pārējo novadu pārstāvji, lai paustu savu

vienību un mūžīgo cīņu pret bojševismu.

Pašvaldību un lauksaimniecības savienību sadarbība
M. lekšlietu ģenerāldirektors gen. О.

Dan kor«, nn Lank vi min i»-,-bai galve-

nais direktors agr. J. Andersons pa-

rakstījuši rīkojumu par pašvaldību un

Latvijas lauksaimniecības savienības re-

Ntā/u un amatpersonu sadarbību.

Rīkojuma teikts, ka katrā apriņķī
augstākā amatpersona ir apriņķa vecā-

kais, kuri rada un saskaņo, visa apriņ-
ķa saimniecisko nn sabiedriski -

kultu

rālo drīvi. Lauksaimnieciska rakstura

jautājumus, kur5 saskaras ar lauksaim-

nieciskā» ražošanas plānu un kārtību,
nodevu, ražošanas līdzekļu, cilvēku nn

zirgu darba spēka sadalīšanu n. t t, ap-

riņķa mēroga kārto Latvijas lauksaim-

niecības savienības apriņķa vadītājs, sa-

darbojoties ar apriņķa vecāko. Darba la-

bākai kārtošanai LLS apriņķa vadītājs
nodibina īpašu apriņķa lauksaimniecī-
bas lietu komisiju, kura pārņem visu

līdzšinējo apriņķī pastāvošo (sviesta un

misijā ietilpst LLS apriņķa vadītājs kā

priekšsēdētājs, apriņķa vecākā pārstā-
vis, apriņķa vecākais agronoms, apriņ-
ķa lopkopības inspektors un pēc vaja-
dzības pieaicinātie lietpratēji — ražoju-
mu sagādes inspektori, pienotavu vadī-

tāji, cukurfabrikas pārstāvji nn atse-

višķi priekšzīmīgākie apriņķa lauksaim-

nieki. Komisijas lēmumus apstiprina un

reilizē apriņķa vecākais. LLS apriņķa
vadītājs vada ari lauksaimniecības no- i
zari pie apriņķa vecākā un skaitās par
vienu no apriņķa vecākā paligaem. Ap-
riņķa vecākais agronoms ir oficiālais
LLS apriņķa vadītāja vietnieks un liet-
vedi».

Katrā pagastā bez pagasta vecākā un

viņa palīgiem kā lauksaimnieku-ražolā-

ju pārstāvis darbojas Latvijas tnuksaim- '
niecības savienības pagasta pārstāvis,
kurā reizē ir ari vietējie pagasta lauk- 1
saimniecības biedrības priekšnieks. To

pašu, ko apriņķa mērogā saziņā ar ap- 1
riņķa vecāko veic LLS apriņķa vadītājs, .
pagasta mērogā veic LLS pagasta vadī- !
tāj« saziņā ar pagasta vecāko. Tāpat 1
LLS pagasta vadītājam savu uzdevumu 1
labākai veikšanai jānodibina īpaša 1
lauksaimniečabas lietu komisija, kura
pārņem visu līdzšinējo lauksaimnieciska 1

rakstura komisiju darbu. Komisijas sa

atiri ietilpst LLS pagasta vadītājs kf

locekli, rajona agronomiskie darbini"

ki nn pec vajadzības pieaicinātie lauk

saimniecības biedrību sekciju pfr-i..-
Lauksaimniecība* lietu komisijas pa

stāvigie locekli savu amatu pilda kā go

da amatu bez atlīdzības, bet tic atbrīvo

jami pasi no personīgām klaušām un vi

nu saimniecībās pa 1 zirgam no šķū
tīm.

VALSTS DARBA DIENESTAM

pabeigta meiteņn pieņemšana Latvijā un

Lietuva. Vel varēs pieņemt mazāku skar-

tu igauņu meiteņu, kamēr vairs nav brī-

vo vielu latvietim un lietuvietēm. .Inu

pirbaodito meiteņu aizceļošana nz Vā-

eiju noliks apmēram novembra sākunrā.

Darba dienestā tagad varēs pieņemt ti-

kai 191-1. g. rudeni. Tas ir sevišķi svarī-

gi visām abitūncntcm. kas beigušas sko-
lu HU3. gadā un kurām, lai iestātos

augstskolā, priekšnoteikums ir darba

dienesta izrādīšana.

Rēzeknes drāmatiskais ansamblis uzsācis

darba sezonu

Rēzeknē nodibinātais dramatiskais
ansamblis darba pirmo sezonu uzsāka

tr J. Akuratera lugas «Priecīgais saim-

lieks» uzvedumu pilsētas kino zāles te!

tais vepers, aoriņķa priekšnieks (.elm*,
•ilsētas vecākais Pūriņš, iestāžu vadHTi-

i trn daudz citu teātra draugu.

Pirms izrādes dalībniekus uzrunāja
eūlra direktors Keinvalds. Viņš alzīmē-

a, ka Rēzeknē teātris jau pastāvējis arī

igriik, bet boļševiki, mūsu kultūru ārdi-

lami, iznīcināja ari šo pasākumu. Ja la-

ļad var atkal Šeit atjaunot teātra darbi-

ni un arī citos kulturālus pasākumus,

a tagad var atjaunot mūsu pieminekļus,
ad par to pateicība vispirms pienākas
lielvācijas varonīgajai armijai. Kritušos

aroņus godināja ar piecelšanos un īsu

iiusuma brīdi. Pēc tam dir. Reinvalds

.

' as oauuz rūpējies* par
nsanibļa darbības u/s.:kšami. Tāpat pa-
vicinu izteica L../S. «luriba» Rēzeknes
lodajas vadībai un citiem, kas atbalstī-
ti Š4 jauno pasākumu. Dir. Reinvalds sa-
aida ari turpmāk plašu Rēzeknes sa-

biedrībai atsaucību. Darbu sākot, visi
ienojās darba hirrmā «Nevis slinkojot

«Priecīgais saimnieks» izrādē pieda-
ijās visi jaunā teātra ansambļa aktieri

un ari daudzi volontier*- Lugas galveno
iomn — priecīgo Zemgales saimnieku

Grotānu tēloja V. Līkums, viņa sievu
Aneti — D. Svcoiecka un audžu meitu

Mariannu — J. Valuka. Korporeli Valdi

Medinu tēloja K. Fabriks. Viņa drauga
Tauriņa lomā uzstājās O. Ciukuls, bet

pārējo studentu lomās — A. Sirms. V.

I übkins, E. Fiskovičs un St. Viļumov-
skis. Direktora Rirzi tēloja J. Malnacis,
bet viņa kalpotāju St. Zacests. Mežāru

kalpotāju lomas tēloja: M Avotiņa. A.

Avotiņa. A. Jansons un V. Lubkins. Lau-
ku ļaudis tēloja St. Lācis, A. Rušs un K.

(iaranēs. bet studentu kroga sulaini —

A. Rumblšs.

Lielas pūles lugas iestudēšanai bija
pielikusi režisore V. Aigare.

Dziesmas bija iestudējis Kl. Mediņl,
bet dekoratīvo ietērpu sagādājis J. Jau-

rams. Jaunā darba prieki, pārvarot dau-
dzas grūtības, kas parasti gadās katram

jaunam pasākuma, drBmātišķais ansam-

blis kopspēlē deva laba tēlojamu. Rē-

zeknes sabiedrība tēlotājus apveltīja ap-
lausiem un ziediem.

Rēzeknes dramatisko ansambli sezo-

nas atklāšanas gadījumā telegrāfiski ap-

sveica Daugavpils teātra direktors Kļa-
va un Mākslas nn un kultūras lielu de-

partamenta teātra nodaļas vadītājs Rrē-
manks.

Par Dailes teātra direktoru
iecelts režisors Eduards

Smilģis
П Vakar Dailv- teātra vadībo „1.

i.v nia ši teātra ilggadīgais relisor
Muiigis, kas iecelts par Dailes «egi-ļ £
rektoru un māksliniecisko vadītām •

lidz tinr nr vienreiz vien t. Srnilgi,
radies teātra priekš:?» la, nn ari Я \
laikā galvenie inscenējumi bijuii \
talanlisā darina rezultāti, bailes te»

'

vispār nav dosnājarns bei К. Saiilia '
ar to tad arvien bijis mākslinieciskiV
.ši saistīts, sevišķi lai periodā, kas raks,
turīgs ar latvieša teātra reformatori
kiem meklējumiem. K. Smilģis vispār
skatāms par vienu no spējīgākiem ratu
teātra darbiniekiem, ko vipš ar

organizatorisko un skatuvisko ta )antl
pierādījis neskaitāmas reizes.

Kā daudziem latvju dēliem, ari Smik

ga bērnība nav bijusi rozēm kaisīts.
Smilga vecāki nebija turīgi cilvēki 01

dē«.lam nespēja sniegt augstāku un nams.

tigāku izglītību. Visu, ko viņš vēlāk n>

vis, sasniedzis paša spēkiem, patoicotiti
savai centībai, darba mīlestībai un i*>
dzimtām mākslinieka dāvanām.

E. Smikgis dzimis 1886. gada 23. no-

vembrī kā kantorista dēls. Mācijica
Sāpju Dievmātes baznīcas skoU, ttd

Pētera-Pāvila pilsētas skolā un Rijjj
amatniecības akolā. Kādu laika viņi bi.

jis tecbniskais vadītājs fabrikās. Skat»,
ves darbību uzsācis kā aktieris 1904. 21.
dā Rigas Jaunā nn Apoklo teātrī. Kari
laikā bijis zemkopības ministrijas teefa.

aiskās organizācijas vadītājs un augsti.
kās kara padomes referents. Latvji

Sinilģi* atgriezies pēc mūsu vabU no-

dibināšanās, uznemdunrics 1920. gadi
kopā ar režisoru J. Munci Dailes teātra

nodibināšanu, radīdams jaunajā mākllii

templī īpatnējās skatuves formas. Sani

ga pazīstamākās lomas ir: Uldis lugl
«Pūt, vējiņi», Otello, Jūlijs Cezars, DOl
Kichots, Pērs (.iints un daudzas cilti

Apbalvots ar Triju zvaigžņu ordeni.

ZASV valdība sasauks lielu

panamerikānisku

konferenci

DNB. Stokholmā, 20. aug. Pēc ih>

mc|amcrikāņu aģentūru ziņām, -Savieno,

to valstu vadība visdrīzāk;! laikā varēta

sasaukt lielu panamerikānisku konferea*
ci saimniecisko jautājumu kārtošanai.

Angļu saimniecības aprindās iī zina *

saukusi stipras bažas, jo jāpieņem, ka

Savienotās valstis pēc pēdējo gadu saga-

tavošanās priekšdarbiem darīs visu, lai

visa kontinenta saimniecību un tirdz*

niecību izkārtotu tikai pēc ziemejanreti
kāpu interesēm.

Londona labi zina, kādi plāni ir Sa«

vienoto valstu lielajiem trestiem un mc»

nopolsabiedrībām Dienvidamerikā, no kt

tās negrib piejaut nekādu angju konku-

renci. Anglija ar to zaudēšot savas pē-

dējās tirdzniecības pozicijas. pirmām
kārtām Argentīnā un Brazīlijā. Londo-

nas aprindās jau atklāti tiek atzīts, ka,

izņemot zināmus speciālus preču vei-

dus, veikalnieciskos darījumus ar Die*

vidameriku, tās var norakstīt zaudēju-

mos. Angju saimniecība pēc ilgiem Kā-

diem vairs nespēšot konkurēt ar Savie-

notām valstīm.

Komūnisms žīdu hegemonijas
sekmētājs

le, turpinājuma).

Ja nn Kristum nav izdevies cilvēkus

iajdtkeu* darit mdi, vai tas ar iedevies

Maukšana un Engelsam? Šodu jautāju-
mu varētu uzstādīt, ja Marks* un Kn

geUs patiešam grabētu cilvēkus laimīgus
darīt 1 To mēs nezinām, bet par Kristu

to mēs varam droši teikt Vaaš — šis

sapņotājs, ir mīlējis cilvēci un mācījis
ikkuram to darīt — mīla ir bijusi viņa
ierocis, bet no marksisma apskata re-

dzēsim, ka viņa ierocis ir vara. Un va-

ram jautāt, vai aia iī ieroča nestāv tikai

citi, zemāki dzenuļi? Ka komunismu

resp. marksismu tagad izlieto zīdi, lai

gulu savu hegemoniju pār citām tautām,
to mēs zinām, bet vai radot savu komu-

nisma mācību to jau Markas tā būtu ap-

zinājies? Pamats ir tā domāt, jo Markss

jau pats ir bijis žīds, un žīdi viņu pierin-
do arī «Ciānas gudrajiemv Arī Markss

un Engelss ar savu komunisma mācību

groza tikai ārējo formu, bet saturu tāpat

atstāj nepārveidotu. Tomēr marksisma

taktika, kas vārda tiesā nortmē tr žīdu

taktika, piegriež lielu vērību ari satura

pārveidošanai, lai tā panāktu inteliģen-
ces iznīcināšanu, apdzirdīšanu, nacionā-

lās apziņas iemidzināšanu un t t To

īsumā varētu pateikt tā, ka ii taktika

dzen cilvēku garīgā zrņā skriešus atpa-
kaļ uz viduslaikiem.

Zinātniskā» sociālisma nodibinātājs
Kārlis Markss ir dzīvojis no 1815. g. —

I*B3. g. Viņa uzskati parādās jau 1847.

g. rediģēti «Reinas avīzē» un vēlāk Pa-

гл , kopā ar Heīni (ari zīda) vadītā žur-

nālā «Vorwärts», bet visvairāk īsumā

savas ekonomiskās idejas Markas kopi
ar Engelsu ir formulējis 1847. g. izdotā

«komūnistu manifestā». Ar «komūnistu

manifestu» liek noniecināta visa Bdafi-

nēju sabiedriskā iekārta ar viņas liku-

miem, morāli un reliģiju. Strādniekiem

proletāriešiem komūnistu amaitestā

tiek apsolīta visa pasaule. Pie komunis-
tiskās iekārtas pazudīšot privāts īpa-
šums un valstu robežas. Marksa savus

uzskatus pamato ar vēsturiskiem datiem

par rūpniecības koncentrāciju, kas saau-

got no virsvērtības, ko gūstot rūpnieks
uz strādnieku peļņas rēķina. Par virs-
vērtību Markts māca, ka strādnieks ma-

zāko darba dienas daļu strādājot aar, lai

noperbttu Trzharu, bet pārējo strādnieka
darba dienas dalu piesavinoties fabri-
kants. Bet jājautā, kur tad lai fabri-
kants ņem tos līdzekļus, kuri vajadzīgi
amortizācijai, fabrikas tekošo izdevumu
segšanai, kā art paša ral«rikanta un viņa
ģimenes uzturēšanai, procentu maksāša-
nai par ieguldīto kapitālu nn t. t Vai
padomju valstī mēs neredzam to pašu?
Vai art šeit strādniekam nav jānopelna
visi pieminētie Izdevumi, neskatoties nz

to, ka riņš ir fabrikas juridiskais TnaT

diskais rpašnieks v*js tomēr к piesais-
tīts pie fabrikas, rm nevar brīvi savu
darbu atstāt. Ja fabrikas ■pašnieks sa-

ņem varrārk, tad rikai tādēļ, ka viņa or-

kā fizisks darbs. Un to pašu jau art pa-

stiprina P. S. R. S. konstitūcijā izvirzī-
taie princips: «No katra pēc viņa spē-
jmn, un katram pēc viņa darba.» Izejot
во Jīs virsvērtības mācības. Marksa se-

cina tālāk, ka visiem kapitāliem esot
tendence Fabriku rūpnie-
cība ©aplrfiuoties, amatnieki un sīkrūp-
nieki izputot, jo tie nespējot konkurēt
kapitāla Olafi. Ar precu pārprodukciju
iestājoties rūpniecības un tirdzniecības
krfee, So krīzi varot izturēt tikai lielie

uznēnumi, kuri verot ilgāku laiku iz-

tikt bez darbs, bet mazie un vidējie
bankrotējot Pēc krīzes izbekrjbanla, lie-

lie uzņēmuma topot bagāti uz vidējo un

ķsputējušo uzņēmumu rēķina. Kapitāla
koncentrācijas process arvienu palieli-
noties, lidz beidzot visi kapitāli, febri-

kas, zeme saplūdīāot nedaudzu cilvēku
rokās. Pārējā tautas da]a būšot proleta-
riāts, kuram vairāk nekā nebūšot, kā
tikai viņa kailais darba spēka. Pie tam
āis proletariāts būšot stipri organizēts,
jo tas dzīvošot koncentrēts lielās masās

un krasi apzināšoties savu šķiru stā-

vokli. Tad nu vienā jaukā dienā šī. pro-
letāriāta masas sacekioties pret saviem

nedaudziem apspiedējiem nn nodibinā-
šot proletariāta diktatūru, neaprobežotu
strādnieku varu, jo diktatūra jau nozī-
mē vienas šķiras neierobežotu kundzību
pār otru šķiru. Tad produkti tikšot ra-
žoti, ne kapitālistu pelņas nolūkā, bet
izdalīšanai strādniekiem, nn iestāšoties
sociālistiskā iekārta, kas esot pārejas ie-

U2 kenrūnismu, kur vairs pilnīgi
nebušot ne valsts, ne Šķiru.

So domu tālāk attīsta Stalins un sa-

ka, ka sociālisma posmā vēl šķiras pa-
stāvot: strādnieki un zemnieki, pastā-
vot art valsts, jo P. S. R. S. atrodoties

kapitālietssko valstu ielenkumā un tā-

dēļ neverot iztikt bez valsta varas nn

karaspēka. Sociālisma iekārtā valdot

princips, no katra pēc viņa spējām un

katram pēc vrna darba, bet vēstures at-

tīsfibas gaitā visas valstis pāriešot uz so-

ciālo iekārtu. Tad nebūšot vairs šķiru,
un iedzīvotāji būšot piesavinājušies so-

ciālās dzīves ētikas minimumu, un tādēļ
ari valsts vairs nebūšot vajadzīga. Tad

valdīšot principe: «no katra pēc viņa
spējām un katram pēc viņa vajadzī-
bām.» Tagad palūkosimies tuvāk, vai šis
Marksa uzskats iztur kritiku visā vēs-

tures gaitā un visos apstākļos. Prof. К.
Balodis attiecībā uz šo Marksa attīstīto

uzskatu saka, ka līdzās kapitāla kon-
centrācijai noliek ari tā sadalīšanās, un

ka ti koncentrēšanās tendence nav tik
strauja, ka tā Saā laikā varētu novest pie
sabrukuma, šādai tendencei turpinoties,
varētu paiet 100 gadu un pat vairāk,
pirms tā pieņemtu visai draudošu virzie-

nu. Zemkopībā ši sadalīšanās redzama
visspilgtāk, jo gandrīz vlsla valstis ir
notikusi lielsaimniecības likvidēšana par
labu sīksaimniecīnām. Bez tam kapitāla
sadalīšana tiek panākta arī ar mantoju-

ma tiesībām, kur viena kapitāla dala
piekrīt valstij mantojuma nodokļa vei-
dā, bet pārējā tiek sadalīta starp manti-

niekiem, jo īpašniekam parasti ir vairā-
ki mantinieki. Bez tam, ja apskatām
dažādas akciju un paju sabiedrības, tad

šeit varam novērot spilgto kapitāla sa-

dalīšanās procesu, jo akciju sabiedrībās
akcionāru parasti ir vairāk, nekā strād-
nieku. SinS gādājušai mazākumam, tas ir
strādniekiem, būru jāeksploatē vairā-
kums, nevis otrādi, kā to apgalvo
Markss. Bez tam jau arī pašas prole-
tariāta rindas samazinās, jo taupīgs
strādnieks klust par kapitālistu, akcio-
nāru, nekustama īpašuma īpašnieku un
tamiīdz. No šiem nedaudz piemēriem re-

dzļttn. ka Marksa izvirzīto uzskatu par
kapitāla koncentrāciju nevar uzskatīt kā
vispārēju likumību, jo notiek arī pretē-
jais: kapitala_ sadalīšanās proceas, ne ti-
kai koncentrācija vien, kā to uzstāda
Markss. So savu sabiedrības attīstību

pretim sociālismam un komunismam
Markss sakņo materiāliskā filozofijas
novirzienā, kura galvenā nozīme ir tā,
ka tas visas attīstības pamatā liek ma-
tēriju, pilnīgi izslēdzot garu, iepretim
ideālistiskai filozofijai. Tā dialektiskais
un vēsturiskais materiālisms tiek uzska-
tīts par Marksisma mācības zinātnis-
kiem pamatiem. Lai to varētu saprast,
tad kant loti isos vilcienos ir jāiepa-
zīstas ar dialektisko un vēsturisko ma-
teriālismu.

Par dialektisko īMterialismu to sauc
tādēļ, ka viņa dabas parādību pētīšanas
metode hr dialektiska, bet dabas parādī-
ba izpratne --teorija, ir materiālistiska
Vēsturiskais matrriālivms, pēc marksis
тот, vr dialektiskā materiālisma likuma
p.e .etosana sabiedriskās dzfves vēstures
pētīšanā. Sena#uē zem dialektikas

sapra-
ta mākslu atrast patiesību, atklilot
pretrunas pretinieku spriedumos. Anaio-
giski art marksisms dabas attīstību uz-
**** к * К*** kas Pretrunu

etaJL 1) Dialektika pretēji metafizika!
uzlūko dabu ne kā atsevišķu parādību
kopumu, bet kā veselu vienību. 2) Dia
lektike apskata dabu attist&aa stāvokli.

un ii attīstība nav noslēgta, bet tā ir

kāpjoša resp. ti nav kustība pa rioki.

bet pa uzejošu līniju, каш kā piemēro
pieved Darvina dzīvās dabas atlīsttbai

teoriju. 3) Dialektika iziet no tā, ka et-

rādSbam piemīt iekšējās pretru-
nas starp atmirstošo un jauno, un it

pretrunu rezultātā rodas progress. TI

tad attīstība ir pretrnnu cīņa pfc mark-

sisma ideoloģijas. Lai neklfidītos polki-

kā, domā marksisti, tad jābūt rerolüei*

nārām, kādēļ arī pāreja no kapitālista»
uz sociālismu var notikt tikai revolūci-

jas cejā. Tāda ir šī dialektiskā melodf.

ar kuras palīdzību marksisti pētī sabied-
riskās dzīves parādības. Visu garīgo dzk

vi materiālisms stāda pilnīgi atkarībā W

materiālās substances. Kid»
ir sabiedrības esamība kādi ir sabied-
riskās dzīves materiālie apstākli, tāda»
ir sabiedrības idejas teorijas po'llisk''
uzskati. politiskie iestādījumi domi

marksisti. Kā galveno šo materiālo ap-

stākju veidotāju marksisti uzskata raio-

Sanu, kurā izpaužas:

1) cilvēku attiecinās prel priekšme-
tiem un lietām resp. ražošanas līdzek-
ļiem un 2) cilvēku savstarpējās atlieti-
baa ražošanas procesā. Pārmaiņas ražo-

šanas veidā izsaucot pārmaiņas visā "*

biedriskā iekārtā, idejās, politiskos v*

skatos, politiskos lestädrfumos. Raže-
na attīstoties un pārmainoties sakari *?

ražošanas speķu attīstīšanos un parātai-
аИаооа. Atkarībā no ražošanas spēka at-

tīstības, marksisma klasiķi visu cWsj
attīstību iedala sekojošos posmos:

"

pirmsvalstiska i я laiks. kad

nav valsts, bet cilvēki dzīvo gintnieci*» 1

*abiedrībs. Seit nav privrdFpsšoeal
«'

ražošanas līdzekļiem, bet uzturu sasšsfa

kopējļ visa grats, jo darba rīki »ei r

vienkārši U n neļauj katram atsevišķi **f

sagādāt nepieciešamos izlikās līdzekļu»
un aizstāvēties pret citu cilšu uzbrūk*
miem. 2) Vergu īpašnieku vel**»
laikmets. Seit jau ražošanas līdzekli
ir kjuvušl vairāk attīstīti, akmens nn k*

ka ieroču un darba rīko vieta" ja» »tlj»»
dzelzs leroci un darba rīki.

(Turpmāk vēl)

«.eeldlan. 21. auguslā. Ifta,«DAUGAT4S Tr".STNESIt-
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Jubilejas koncerts tramvaja

vagonos

p. Rīgas galvenais raidītāji, sadarbī-

bā ar Arodu Savienību, turpinādams ik-

nedēļas darba pārtraukuma koncertus,

jau 0(1 reizes iepriecinājis ne tikai radio

klausītājus (jo visī šie koncerti pieslēgti

radiofonam}, bet sevišķi arī pašus dar-

ba saimes. Ienesdams vleniņulaji darba

ikdienā jaukus atpūtas brīžus.

Jubileja*. koncerts. ko radiofona

priekšnesumu pieteicēja .lansone asprā-

tīgi nosauca par radiofona un Arodu

Savienības kopdarbības dituantkāzām,

loreiz notika tramvajnieku darba vielā.

Darba pārtraukuma priekšnesumos,

ko ievadīja radiofona orķestris diriģen-

ta T Dīdericha vadībā, noklausījās bez

prāvas tramvajnieku saiņus ari Arodu

Savienības vadītājs A. Roja, AS Rīgas

pils lauku novada priekšnieks A. Rai-

tums. Savienības propagandas šefs, red.

K. Vanags, Radiofona mūz-ikālās da-

ļas vadītājs Dr. Kelčs, generālkomisāriā-

La pārstāvis Naters un Rīgas pilsētas

pārstāvis Laime. Programmas vokālo

tia|u izpildīja pazīstamie solisti — Fan-

nija Viksne un Arturs Pricdnieks-Kava-

ra. Koncertam noslēdzoties, runāja ielu

dzelzceja direktors A. Bulderis.

Mākslinieki guva klausītājos lielu pie-

krišanu, ko liecināja ne tikai tramvaj-

nieku aplausi, bet arī pasniegtie ziedi.

ATZINĪBA SAIMNIECISKIEM

DARBINIEKIEM

Par priekšzīmīgu piensaimniecības

lietu nokārtošanu Latvijas piensaimnie-
ku centrālā savienība Rēzeknes pien-
saimnieku sabiedrības darbiniekiem pie-
šķīrusi naudas balvas: savienības direk-

toram Rušmanim RM 300, valdes

priekšsēdētājam St. Trasunam RM 100

un taldes loceklim K. Liniņam RM 100.

Noslēdzot gada bilanci, Rēzeknes

piensaimnieku savienība Tautas Palīdzī-

bai ziedoja RM 1000,— un Rēzeknes at-

brīvošanas pieminekļa atjaunošanai RM

1000. -. Par centību darbā un apzinīgu

savu pienākumu pildīšanu noliktavas

pārzinim Greidānam piešķīra RM 500.

KURSI PROVINCES DARBINIEKIEM

Neilgi atpakaļ Rīgā īslaicīgos kursos

mag. осе. Prāma vadībā pulcējās 117

provinces grāmatveži, starp liem brūžu,

dzirnavu, ķieģeļuīcu un citu uzņēmumu
darbinieki no visiem mūsu dzimtenes

novadiem. Lielā atsaucība, ko strādājo-
šie parādīja rīkotajiem kursiem, radījusi
domu nākotnē rūkot speciāli piemērotus

kursus kairam uzņēmuma veidam, jo tā

iespējams mācību programmu pieskaņot
katra aroda īpatnībām.

Sarā kā apmērā bija rīkoti viesmīļu
kursi, kurus beidza 19 dalībnieces.

No 23. līdz 28. augustam AS arodiz-

glītības daļa rīko biroja tecbnikas kur-

sus provinces biroju darbiniekiem. Mā-

cibas ilgs 30 stundas. Kursanti varēs

apmesties AS mītnēs. Dalībnieki pietei-
cami AS izglītības daļā — Rīgā, К. E.

f. Bēra (Skolas) Ielā 23, lilr. 92481.

Kvalificēta darba spēka pēcaudzes

radīšanai sākta jaunu mācības darbnīcu

un mācekļu stūrīšu iekārtošana uzņēmu-
mos. Sis uzdevumam izraudzīti mācek-
ļu meistari un zeļļi —lietpratēji. Viņu
ievadīšanai jaunatnes arodaudziināšainas

speciālajos jautājumos, iepazīstināšanai

ar paidagoģikas un psīobologijas atzi-

ņām notiek īpaši kursi, kuru pirmā pa-

kāpē bija 50 dalībnieku no Rīgas un

provinces pilsētu uzņēmumiem Nākamās

Pašreiz notiek autovadītāju un к i no-

medīaniķu kursi sievietēm, kam kara
laikā jāaizstāj vīrieši.

UGUNSDZĒSĒJU SACĪKSTES VIĻĀNOS

P. Pagājušā sestdienā Viļānos notika

plašas ugunsdzēsēju sacīkstes starp Va-

rakļānu un Viļānu ugunsdzēsēju koman-

dām. Abas komandas iegādājušās motor-

sļrrces un daudz modernu ugunsdzēša-

nas rīku. Lai paplašinātu savas zināša-

nas, komandas rīkojušas kursus un sa-

cīkstes. Pēdējās sacīkstes vadīja Viļānu

ugunsdzēsēja komandas virsnieks Klančs.

Sacīkstes notika uz Maltas upes kras-

tiem. Šoreiz izveicīgāki izrādījās viļānie-
4i. Nākošās sacīkstes paredzētas Varak-

ļānos.

Kā šogad organizēs augstākās tautskolas
M. Sākot ar pagājušo mācības gadu

Latvija darbu nesāka augstākās taut-

sltoles, kuras sagatavo skolniekus vki!

jam uiactbas iestādēm. lepriekšējā Banti
bas gada katrā apriņķī darbojās tikai pa

vienai augstākai tautskolai, kuras biju

noorganizētas pie Lielākām tautskolām

Daugavpils apriņķi šāda augstākā taut-

skola pastāvēja Daugavpils pilsētā. Ta-

gad ar Izglītības un kultūras ģenerāl-

direkcijas norādījumu augstākās taut-

skolas organizējamas visās pilsētās, ku-

rta ir iespējams šim skolām sagādāt va-

jadzīgas telpas. Mazākās pilsētās augs-

tāko tautskolu pirmo un otro klasi pa-

gaidām vēl var pievienot vietējai taut-

skolai. Turpretim lielākās pilsētās, kurās

ir vairākas tautskolas, augstāko taut-

skolu vēlams organizēt kā atsevišķu .un

patstāvīgu skolu, vajadzības gadijumos

atverot arī parallēlklases. Daugavpils

apriņķa tautskolu inspektors P. S v i к š s

informē, ka Daugavpils apriņķi patstā-

vīga augstākā tautskola darbosies Dau-

gavpilī, bet Līvānos, Preiļos. Krāslava

un Aglonā pie vietējām tautskolām.

Izglītības un kultūras ģenerāldirekci-

ja norādījusi, ka tautskolās, kurās Ir

parallēiklases, augstākās tautskolās noza-

rojumu var izveidot tādijādi, ka visus

apdāvinātākos un krietnākos jauniešus,

kas paredz turpināt izglītību fcinanazijā
vai augstākā arodskolā, pārskaita augs-

tākas tautskolas nozarojumā. turpretī

pārējie audzēkņi paliek tautskolas noza-

rojumā.

.Augstākās tautskolas pirmā klasē var

uzņemt zēnus un meitenes, skaitā lidz

So, bet pilsētās, ja vien iespējams, augs-

tākās tautskolas klases komplektēs kat-

ram dsimumam atsevišķi Augstākas

tautskolās audzēkņiem mācības maksa

nav paredzēta, bet gan paredzētas jūta-
mi lielākas algas skolotājiem, tādēļ la-

jā skolā varēs izlasīt labākus skolotā-

jus. Augstāko tautskolu uzturēšana uz-

ņemta Izglītības un kultūras ģenerāldi-

rekcijas budžetā.

Augstāko tautskolu stundu plāns pir-
mām divām klasēm paliek līdzšinējais.

No stundu plāna tautskolām tas atšķi-

ras nedaudz tikai ar to, ka augstākās

tautskolās ir rādīts lielāks stundu skaits

zinātniskiem priekšmvl iem. Sākot ar

augstākās tautskolas 3. klasi atšķirības
stundu plāna un proitrammā no taut-

skolas bils stipri jniamas, jo tad noda-

līsies ģimnāziju un arodskolu novirzie-

ni.

Atturēšanās iestāties augstākā taut-

skolā tagad nav vairs dibināta ar starpī-
bu mācības laika ilgumā, t. i. ka pēc 7

mācību gadiem varēja iestāties ģimnā-

zijā vai arodskolā pēc tautskolas beig-

šanas, bet mācoties augstākā tautskolu

varēs iestāties tikai pēc 8 mācības ga-

diem. Līdz lam laikam, kamēr augstā-

kās tautskolas vēl nedos pirmos absol-

ventus, äimmi/ijä« un augstākas arod-

skolas audzēkņi varēs iestāties pēc fmtt

skolas beigšanas, bet kad angliskas

tautskolas beigs pirmie audzēkņi, kas

tajās iestājusies 1942. māc. gada, lad

pēc tautskolas beigšanas vairs nevarēs

iestāties tieši ne ginrnazijä, ne augstāk.is

arodskolās, jo būs jābeidz vēl 8. papil-
dus klase pie tautskolas. Parasti šo 8.

papildus klasi pie tautskolas atvērs lau-

kos, kur telpu un citu apstākļn dēj ang-

-1.iк:ts tautskolas nevarēs noorganizēt.

TSdēJ jāievēro ,ka tie andzēkņi, kas dzī-

vo pilsētā un kas nebūs mācījušies

augstākās tautskolas, zaudēs iespēju

turpināt izglītību.

Noteikumi lauksaimniecības ražojumu

nodevu noteikšanai

M. Lauksaimniecības galvenais di-

rektors J. Andersons izdevis vado-

šos norādījumus lauksaimniecības ražo-

jumu nodevu noteikšanai un sadalīša-

nai, norādot apriņķu un pagastu lauk-

saimniecības lietu komisiju kompeten-

ces.

Latvijas lauksaimniecības savienī-

bas apriņķa vadītājs nodevu noteik-

šanu un sadali apriņķa pagastiem kārto

kopīgi ar apriņķa vecāko. Noderu kon-

tingentu nosaka atsevišķiem pagastiem

apriņķa lauksaimniecības lietu komisijas
si-dē, uz kuru bez pastāvīgiem komisijas

locekjicm aicināmi arī lietpratēji, atka-

rībā no lauksaimniecības ražojumu vei-

da. Tā komisijas sēdēs aicināmi ražoju-

mu sagādes inspektori, pienotavu vadī-

tāji, cukurfabriku pārstāvji un atseviš-

ķi priekšzīmīgākie apriņķa lauksaimnie-

ki. Lauksaimniecības galvenais direktors

noteicis, ka var pieaicināt arī citas per-

sonas, j» to prasa apstākli. Komisijas
lēmumu apstiprina apriņķa vecākais,

kura pienākums ir arī lēmumu savlaicī-

gi reālizēt.

To, ko apriņķa mērogā veic apriņķa

vecākais un LLS apriņķa vadītājs, pa-

gastos veic pagasta vecākais un LLS

pagasta vadītājs. Pagastos atsevišķiem

lauksaimniekiem nodevu apmērus nosa-

ka pagasta lauksaimniecības lietu komi-

sija atsevišķā sēdē. Tajā bez pastāvīga-

jiem komisijas locekļiem pieaicinām;
arī attiecīgi pagasta lauksaimniecības

biedrības sekciju pārstāvji, atkarībā no

lauksaimniecības ražojumu veida. Komi-

sijas lēmumus apstiprina pagasta vecā-

kais, kurš arī rūpējas par lēmumu reā-

lizāciju. Domstarpību gadījumos lietu

izšķir LLS apriņķa vadītājs saziņā ar

apriņķa vecāko.

Par nodevu apmēru noteikšanu pa-

gasta lauksaimniekiem vedīs sarakstus,

kurus izliks pagasta valdes telpās, lai

katrs pagasta lauksaimnieks tajos varētu

ieskatīties.

lebildumus par pagasta komisijas lē-
mumu lauksaimnieki var iesniegt triju

nedēlu laikā no paziņojuma saņemšanas

dienas. lebildumu caurskatīšana piekrīt

pagasta lauksaimniecības: lietu komisi-

jai, kura šajā gadījumā sēdē pieaicina
arī rajona agronomu.

Sekmīgs darbs meža talkā
M Daugavpils pilsētas valdes nral-

kas apgādes kantora organizētājā kuri-

nāmā sagādes talkā Nīcgales meli jau
strādā ap 200 daugavpilieSu, pa lielākai

daļai iestāžu un uzņēmumu darbinieki,
kaut gan netrūkst arī dažu uzņēmīgāko
iestādēs un uzņēmumos nenodarbinātu,

kas izpratuši aicinājumu piedalīties ku-

rināmā sagādē. Dicmičl, tādi atsevišķi

uzņēmīgi daugavpilieši talkā piedalās
tik mazā skaitā, ka vispār par šādu lau-
žu aktīvu līdzdalību malkas sagādē ne-

var runāt. Jau agrāk aicinājām amat-

niecībā un tirdzniecībā nodarbinātos

pieteikt līdzdalību lielajai un svarīga-

jai kurināmā sagādes talkai, tomēr līdz

šim aicinājums nav atbilstoši saklau-

sīts. Ja līdz šim Daugavpils devusi 200

cilvēkus no iestādēm un uzņēmumiem,
tad šādu pat, ja ne lielāku skaitu varē-

ja sagaidīt arī no privāto pasākumu

īpašniekiem un vadītājiem. Nav jāaiz-

mirst, ka šogad visiem kurināmā sagā-
des talkas dalībniekiem pilsētas pašval-
dība izrāda sevišķu pretimnākšanu, iz-

sniedzot talcinieku personīgām vajadzī-
bām */* no talcinieka saražotā malkas

daudzuma. Tik Izdevīgi malkas iegādes

apstākli tepat Daugavpils tuvumā nav

bijuši. Ja to iedzīvotāji nepratīs novēr-

tēt, tad cietējs nebūs neviens cits. kā pa-
ši kūtrie cilvēki un Kdz ar viņiem pā-

rējie Daugavpils civiliedzīvotāji, kam

pienākums neļauj atstāt savu darbu. It

icl par grOtiem kurināmā sagādes ap-

stākļiem mežā un nevisai teicamo dzīvi

kurināmā sagādes talkas dalībniekiem,

kā to mēdz vietā un nevietā pieminēt

kūtrākie, lai aizbildinātu savu pasivitā-

ti, nevar būt runas. Dati par līdz šim

veikto darbu un pašu talkas dalībnieku

izteicieni runā tieši pretējo. Tā Daugav-

pils pilsētas ūdensvada un pilsētas paš-
valdības galdniecības strādnieki trijās

dienās katrs sagatavojusi pilsētas paš-

valdībai nododamo normu un bez tam

vēl savām vajadzībām 9 slēru* malkas.

Sāds paveiktais darbs var apmierināt
katru.

Tā arī par sliktiem dzīves apstāk-
ļiem neviens nevar sūdzēties, kas vien

kaut cik pazīst meža strādnieka dzīves

apstākļus. Talkas dalībnieki, kas. ne-

vēlas katru dienu atgriesties pilsētā ar

parasto darba vilcienu, var pārnakšņot

tuvējās saimniecībās. Atsevišķas iestādes

un uzņēmumi, no kuriem tulkā piedalās
lielāks skaits darbinieku, noorganizēju-
šas arī strādājošo ēdināšanu.

Visā visumā mežu talkas dalībnieki

guvuši apmierinošus rezultātus, jo lidz

šim jau sagatavoti 200 stēru kurināmā.

KOOPERĀCIJAS DARBINIEKI RAŽAS
NOVĀKŠANĀ

M. Aicinājums piedalīties ražas no-

vākšanā lauku saimniecībās attiecināms

uz visiem zemes iedzīvotājiem. Visiem

pēc savām spējām jāpieliek roka. lai āt-

rāk mOsu tīrumi būtu novākti. C/S. «Tu-

rība» aicinājusi arī kooperāciju darbi-

jumā kooperācijas darbiniekiem teikts:

«Pašlaik laukos ir steidzamāko darbu

sezona: darbs dzen darbu. Arī patērētā-

ju biedrībām kā lauku organizācijām ir

jāiet talkā lauksaimniekiem, kur un kā

tas vien iespējams. Parastais darbs vei-

kalos un citos pasākumos piemēroti ap-

stākļiem jāsašaurina, tādā kārtā atbrī-

vojot darbiniekus lauku ražas novāk-

šanas darbiem uz dažām dienām ned»

ļā vai pat uz dažām stundām dien i

Protams, tekošais un neatliekamais (uz-

pirkšanas v. c.) darbs biedrībā nedrīkst

ciest, jo arī ar šī darba kārtīgu veikšanu

biedrība palīdz lauksaimniekiem. Par

visiem parastā darba sašaurinājumiem

jāinformē veikalu apmeklētāji un pārē-

jie vietējie iedzīvotāji.»

Ārstniecības augi jāsagatavo pareizi
Latvijas ārstniecības augu uzņēmums

norāda, ka patērētāju biedrības, skolo-

tāji un citi, kas ārstniecības augu vāk-

šanas talkā pieņem no vācējiem zāļu

tējas un pārējos ārstniecības augus, pā-
rāk maz vērības veltī augu pareizai sa-

gatavošanai. Sevišķi tas sakāms par au-

gu žāvēšanu. Pastāvot mitram laikam,
vairākās ārstniecības augu pieņemšanas
vietās pieņemti pienācīgi neizžāvēti augi.

Pēc pārsūtīšanas, ārstniecības augu uz-

ņēmuma ļoti bieži tos saņem jau iepelē-

jušus. Sādi augi pārstrādāšanai vairs

nav derīgi. Sevišķi tas sakāms par vī-

botņu un bērzu lapām

Augu vākšana šovasar veikusies sek-

mīgi. Līdz šim laikam jau savākts vai-

rāk ārstniecības augu. nekā visā pagā-
jušā gadā. Pašreiz sākas rudens darbi,

kad var ievākt retenāju, kalmju, nora i-

gu, cūkpieņu, baldriānu, dzegužpuķu un

gailenīšu saknes un apakšzemes stumb-

rus. Jāpasteidzas ar vībotņu lapu ievāk-

šanu, jo tās drīz vien būs pārziedējušas.
Vībotnēm vācami tikai ziedi ar zaru ga-

liem. Tējām derīgas visas lapas, kamēr

tās'nav sākušas dzeltēt Izdevīgi pašreiz

vākt staipekņu sporas. Par katru kg
staipekņu sporu izsniedz vienu prēmi-
jas punktu. Izdevīgi vākt arī ogas —

mellenes, upenes un avenes, pie kam tās

ieteicams pārsūtīt iepriekš pamatīgi iz-

žāvētas.

PASKAIDROJUMI PAR PRĒMIJĀM
OGU LASĪTĀJIEM

M. Pārtikas nodrošināšanas departa-
ments paziņojis, ka' gadījumos, kad sa-

gādes organizācija, iepērkot ogas un

augļus, pati veic dārzā ogu un augļu no-

lasīšanu, prēmijas sadalāmas līdzīgi, pie
tam viena puse Izsniedzama ogu un aug-

ļu dārza īpašniekam, bet otrā puse sa-

gādes organizācijas ogu un augļu fak-

tiskiem lasītājiem, procentuāli viņu sa-

lasītiem ogu un augļu daudzumiem.

PRĒMIJAS PAR MEŽĀBOLIEM

Savvaļā augošie mežāboli loti labi iz-

lietojami marmelādes un ievārījumu vā-

rīšanai Ogu un augļu lasītāji aicināti

vākt mežābolus un nodot tos C/S «Tu-

rība» savāktuvēm. Par katriem savāk-

tiem 30 kg mežābolu, izsniedz 1 punktu

prēmijas.

ATSAUKUMS

Mūsu laikraksta i. g. 18. augusta nu-

murā ievietotais Taksis «Pārmaiņas

amatos» iekjuvis aiz pārpratuma, jo Lu*

dzas apriņķa pārvaldes darbinieku sa-

stāvā nekādas pārmaiņas nav notikušas.

Organizāciju nozīmju
nēsāšanai nepieciešamas

atļaujas
.Mākslas nu samcuriskn lietu depar-

taments norāda, ka biedrību ua MTieal>

bu biedriem tiesību nēsāt nozīmes pie-

šķir iekšlietu ģenerāldirektors. Lūgumi

pēc atļaujam, pievienojot nozīmju alIe-

lu ar aprakstiem .4 eksemplāros, iesnio

Л/.um biedrību nodaļai Rīga. Ādolfa Hit-

lera 1.Brīvibas) ielā 117 J9, 802. istabā.

Nu/iiift s vai citus apzinu jumus, kas no-

rāda, ka nēsātājs pieder zināmai or-

ganizācijai, bei atļaujas nav atjauts nē-

sāt. Organizācijām, kas jau agrāk sa-

ņēmušas generālkomisāra al|auju. nn-

zīmjn attēli biedrību nnda|ai iesnied/.i-

mi līdz ). septembrim.

KAS JĀZINA PAK DOKUMENTU

NODOKLI

Militārā dienesta izpildīšanai iesauk-

ās personas bieži vien ir spiestas izdot

lažādas pilnvaras, piemēram, rīcībai ar

(>anku kontiem. C,(*nerāIkomisārs oofei-

'is, ka par šādām iesaukto personu piln-
rarām dokumentu nodoklis nav ņemams.

UZMANĪGI AR UGUNI

Pēdējā laikā notikuši vairāki uguns-

grēki, karu cēlonis neuzmanīga apieša-
nās ar uguni. 1.anksnimnickiesn jāpie-

vērš vislielākā uzmantba šķūņos ieves-

tas un vēl no taukiem nenovāktās rātas

pasargāšanai no uguns. Sevišķi jfiur»ma-

na bērni, neknda gadījumā nejaujot tiem

spēlēties ar sērkociņiem, šķiltavām vai

citām lielam, kas varētu izsaukt uguns

grēku. SklrņoS, kur sakrauta labība vai

siens, nedrīkst smēķēt. Tāpat liela uz-

manība lauksaimniekiem jāveltī ražas

aizsardzībai pret ļaunprātībām.

Sports

PLAŠAS JAUNATNES SAClkMt S

LlVANOS

S.iKSIES LATVIJAS KAUSA SPĒLES

FUTBOLĀ

Nākošnedēļ noslēgsies darba

VIETU VOLEJBOLA TURNĪRS

S. Pirms dažiem mēnešiem uzsāktais

Daugavpils darba vietu volejbola tur-

nīrs tuvojas noslēgumam. No sākumā

pieteiktajām 15 vienībām palikušas 0. jo
vairākas vienības pēc gūtiem zaudēju-
miem no turnīra izstājušās. Vēl jopro-

jām uzvaras kandidāti ir EAV 1 un

C'densvads. Turnīra pēdējās spēles no-

liki nākošā nedē|ā, kad arī noskaidro-
sies Daugavpils darba vietu volejbola
meistars. Otrdien. 24. augustā Uguns-
dzēsēju laukumā pīkst. 18.15 sastapsies
Ugunsdzēsēji — EAV 2, bet pīkst 19
Autoremonts 1 — Cdensvads. Cetsjrtd eņ,
26. augustā Ugunsdzēsēju laukumā

pīkst. 18.15 — spēlēs Apgabaltiesa —

Autoremonts 2, bet pīkst. 10 l Jensvads

— EAV 1. Pēc līs spēles noliks arī tur-

nīra uzvarētāju apbalvošana. Uzvarētājs
iegūs uz vienu gadu Arodu savienības

vadītāja Latvijas ģenerālapcaba'ā ceļojo-
šo balvu, bet uzvarētāju vienības dalīb-

nieki — piemiņas velies. Godalgas sa-

ņems ari 2. un 3. vietas ieguvēji un vā-

jākā vienība, kura nebūs uzdevusi ne-

šiem spēli. Turnīram dāvātās, balvas re

dzamas AS skatloga. Saules ielā 14.

S. Līvānu sporta biedrība 29. augus-

tā pīkst. 14 savā laukumā rīko biedrī-

bas meistarsacīkstēs jaunatnei. SaeikM. I

piedalīsies visai Līvānu spurta biedrības

kopas, kā ari apkārtnes neorganizētа

jaunatne. Neorganizētie sportisti dattbu

var pieteikt sacīkšu dienā tieši uz lau-

kuma no pīkst. 11—13. Programmā: zē-

niem — 100. 200, 1000 m skrējieni. 4X;
100 m stafete, tāllēksana. aiigsUēkšaaa,
kārlslckšana. lode, disks un šķēps. Mei-

tenēm: 00 un 100 ni skrējieni. 4XG0 ui

4X100 m stafetes, augstlēkšana un tāl-

lēkšana, lode, disks un Šķēps.

S. Pēc pabeigtajām meistarības spē-
lēm Latvijas futbola dzīvē ievērojams
notikums būs Latvijas kausa izcīņa. Tajl
dalību ņem gandrīz visas Latvijā esošo

sporta blcdrrbu futbola vienības. Lalga-
les apgabalā dalību pieteikušas 7 vienī-

bas. Pirmās spēles notiks 29. augustā,

kad Ludzā sastapsies Ludzas un Rēzek-

nes SB, Daugavpilī Līvānu un Abrc.m s

SB, bet Rēzeknē Daugavpils un Varak-

ISnu SB. Brīva ir Jēkabpils SB, kura ki

pretinieku saņems Ludzas SR — Rēzek-

nes SB spēles uzvarētāju.

Radiofona raidījumu programma

Rīga*. Madonas. Kuldīgas un Liepltaa
raidītā |l

Svētdien. 22. augustā.

Pīkst. 5—0.30 — raidījums vācu kara-

vīriem, 6.30 — ziņas latviešu valodā,
6.45

— llamburgas ostas koncerts. 7 —

ziņas vācu valodā, pēc tam dienas pro-

gramma, 7.10 — llamburgas ostas kon-

certs ihn pin.ī jumsi, 3 — rila nui/ika

(skaņu plates;, 8.30 — ritu vingrošana

bērniem, 8.45
— ziņas («Laadeaanftisl

Ostland>t, 0
— mūzika laika kavēklim

(pÄrraidijunnj no Kenigsbergasl, 10 —

ziņas vācu valodā. 10.10 — katoļu diev-

kalpojums 'pārraidijums no Sāpju Diev-
mātes baznīrasV II 10 mnzs orķestra

koncerts iskaņn plato 11 10 ned<

las politiskā raidāmaina. 11.45 — vācu

māksla, rāru gars. raidījums vārdos nn

skaņās. 12.LS
— ziņas latviešu valod

12.30
— ziņas vācu valodā, pēc tam vā-

cu tauta* koncerts, 14 — ziņas vācu va-

lodā. 14 15 — ziņas <<l.andesdienst Ost-

land-l, 14.30
- Bērniem, Šķavas. Kār

|a Kraujiņa raidūm'uga bērniem pēc tau-
tas pasaku motīviem, režisors Jēkabs

Zaķis, 15 — latviešu mūzika un litera-

tūra, Fauni ja Viksne (dziesmas). Volde-

mārs Stūresleps (vijolei. Osvalds UrStelna

ņa vadībā un skaņu plates (Kārla Jē-

kahsona dzejoji). IR
— radiofona pasts

karavīriem (pārraidījums no Berlincsi,
1645 — ziņas latviešu valoda, 17 — zi-

ņa? vācu valodā, 17.15 — radiofona

pasts karavīriem (turpmājums), 18 —

Berlīnes filbatinoniķu koncerts (pārrai-
dljums no Berlīnes), 19 — aktualitātes,
10.15 - nedēla» atbaUs. 19.30 — jatvie-

lu karavīru pusstunda, 20 — ziņas vāca

valoda, 20.15
_ Visapkārt mīlai, maza

nri'.as eoizode iskaņu p!.<tv> '.'l ■ /iņaS
latvieSu valodā. 21.15 — Visapkārt mī-

lai Ihjrpinijumsl, 22 — ziņas vācu ralo-
d.i pēc tam nākošās dienas programma

un sporta ziņas, 22.20 -21 — deju mūzi-

ka uu mūzika laika kavēklim, ■ KMra

Keberleina (dziesmas), V. Sama vokWs

ansamblis, mazais orķestris A. Pārupa
vadībā, radiofona deju kapella A. Kor

neHusa vadībā un skaņu plates, 24 —

';Ua> vācu valodā, 0 lj - - nobeiyum«
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Pēc grūtam ctesaafim S g. «. augusta mirla mūsu uzņēmuma bijušais pārzinis nogidat g-ivenl.
0 m dzelzceļu darbnīcas Daugavpili vai paziņot

Pēteris Zeps
vīnu тца piemiņapaturi.
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Lzerzcmes me'tcnes un zēni. atsaucaties

M. v. M. c. «Daugavpils dzirnavu» darbinieku un
nop prec nomkū 24 g v brālim Edlm un

strīdnieku saime. 22 g. V. mfisat Edītei. Jūs vēlamies пор

ааиаиапаатаааааааааш ries ar īsu biogrāfiju un ģīmetni
~

rakstīt *I laikr. kant. «Edim» un «Edlteb.

Aglonas lauksaimniecības
40 g. v. šķirtenis,

Vajadzīgs enerģisks Vidusskolai
m*beju galdnieks, t'lalda

auguma, patīkama

■- - --
«■ M «.i.nm.t,, izskata. v<4as iepaz. пор oree. nolūka ягlauksaimniecības vajaozigs agronoma - apactaio priekšmetu

taut ,eWm udz v vilama „uvēJa ve.

flTtlāmiimrl VfldītflK eLei l/ttriir stules ar īsu biogrāfiju un ģīmetni, ko uz

UZnemumU VUUIIup SKOIOTG|S vēlēšanos sūtiau atpakaļ. adresēt г Bartu-

■r labam ztnManam un praksi sakņ- un Pieteikties pie skolas direktora Aglonfl. , Um р. n \atvadi.

dārzkopība. Lūgumus ar ziņām par izglītību 'S~a'S. П. -щ.'->а"а,га MAIvi

un lldiainējo lesniegt И laikr.
Steidzot nerku * lamp. radio urtvē

.

m

: Пик^» patērētāju ъмлыа ,А
����������TTTTTTTTTTTTTTv

аад rst IKTOTP
MA'"II

- stetdzoSl vajadzīgs lauksaimniecības ražoj. BAJĀNU
Plepr. DauenvnilT.

RēznaS Sanatorijai iepirkšanas daļas labu un

Baznīcas teia M-i.

vajadzīgi BEĶINVEDIS -E, Au.*™.a 2Jri

a

JU?f GRĀMATVEŽA

Strādnieki Un strādnieces
„ Йпаsапат gramatvedlbS. un lauksaimn. " dalu. Adresēt:

т<?кl

Р*"т* V

pi"d 51

Pieteikties darba vieta, sanatorijā «Prlednte- ražoj. lepirc. palīga-в vērajs. piatelkties Dviete р. k. 24. laikr kant гет «ori.

ki», tair. Priednieki 4. Ilūkstes pat. b-ba. talr. Ilūkste 15. matvedia».



Nāc ārā, zakušment!...
Pamācošas atmiņas par Fifiju, „Meža klusumu" vn ēstgribu veicinošu kliedzienu krūmos...

Liga virs Susuriņš savu solījumu ne-

bija aizmirsis, un pateicoties tam, es jau

pagājušo svētdienu viesojos viņa aran-

žētā «tomātu izēšanās» ballē. Susuriņš,

iroši vien, vadoties no taupības princi-

pa un oitiem lietiskiem apsvērumiem, kā

omātu nodošanu dārzāju savākšanas

punktiem un varbūt art vitamīnu pa-

taupīšanai prieks nākamās ziemas, izre-

dzēto viesu bija ielūdzis maz. Biju es

un vel viena dai|ā dzimuma pārstāve,

man lidz šim nepazīstamā Kitija Klapcd
jaunkundze.

Pēc uzvārda, kā šķiet, tai vajadzēja
but ārzemniecei, bet man par lielu ie-

priecināšanu tā tomēr nevainojami labi

runāja man saprotamā valoda, un es,

aizmirsdams visas ciemošanās iemeslu
— tomātu nogaršošanu, sāku aizrautīgi
studēt Kitijas pievilcīgo ārieni. Sevišķi
un pavisam manu uzmanību saistīja Ki-

fijas slaidās kājiņas, tērptas sarkanas

krāsas liepkoka klikatiņās, un viņas
gleznais, baltais kakls ar melnu, simpā-
tisku dzimum/imili tā labajā pusē. Biju
jau sagatavojies liela un plaša vēriena

komplimenta sacīšanai, bet te mani iz-

traucēja Susuriņa skarbi pavēlošā balss:

«Knapsicriņ, panāc šurp!» Viņš mani iz-

veda patumšā un Žāvētas tabakas smar-

žu piepildītā koridorā un tad, ar ļaunu

skatu mani urbdamies, dusmīgi nobēra:

«Ko tu tā blenz uz Kitiju kā izsalcis

lācis uz medus podu? Met šoreiz niķus

no savas galviņas laukā. Kifija ir mana

nule jaunatrastā simpātija, un pie tam

uzticīga gan tikai man. Mums jau šis tas

norunāts. Var jau gadīties, vecais blēdi,

ka arī tu manās kāzās savas pātagkāta

kājiņas izlocīsi aēkupu lēkdams. Nu,

nelūrēsi vairs uz Fifiju?» — «Labi, la-

bi,» — es negribīgi nomurmināju un kā

nopērts kārumnieks ar žēlu izteiksmi se-

jā atgriezos Susuriņa viesistabā.

Pa to laiku Fifija bija sākusi rīko-

ties pa ēdamgaldu, un iznesīgi, gracio-

zs kā gacele tekāja uz virtuvi un atpa-

kaļ.'

Pa atvērtām virtuves durvīm es re-

dzēju, ka sālstrauciņu ņemot viņa
daudzsološi ieknieba Susuriņam sānos

un ka tam sejā uzplauka metru garš
sveUaimigs smaids. Revanšēdamies Su-

suriņš savukārt mēģināja apvīt savu la-

bo roku ap Fifija s
slaido viducīti, bet tā

vijīgi izlocījās, un viņš, vēl neveikli to

ķerot, aizķēra uz galda malas stāvošo

ievārījuma burku, un tās saturs māksli-

nieciski izdekorēja Susuriņa cienījamās,

gaišpelēkās svētdienas bikses.

Susuriņš pazuda kādā blakus istabā,

bet es, rociņas berzēdams. nopriecājos

par viņa pašreizējo neveiksmi. Tas tev,

Susuriņ, atmaksa par manis neseno no-

strostēšanu, pie sevis līksmīgi nodomā-

ju. Un, vilks ārā, kur Fifijai ir tik ak-

robatisks veiklums. Ja, šitādu mantu ie-

gūt par savu — prieki otrās šķiras vec-

puiša —
ir tikpat kā nocelt sauli no de-

besim un iebāza savā krūškabatā, ilgu

pilns pie sevis nodomāju.

Pēc brīža Susuriņš alksi parādījās
pie mums, līdzīgs viduslaiku švītam.

Tagad viņa kāju lieli bija paslēpti
itki kovboja biksēs, bet muguru grez-

noja vakara tērpa žaķete Fifija, viņu
ar lietpratēja skatu aplūkojusi, likās

dikti apmierināta un pat lepna uz tik

gaumīgu Susuriņa ģērba kombinējumu.

Fifija ar sīrupsaldu smaidu aicināja
mūs pie gaida.

Susuriņš, protams, ērti nosēdās uz ku-

ieses blakus Fifijai, bet es kareivīgi ie-

ņēmu neērtas pozicijas uz krēsla, iepre-
tfm viņai. Uz galda bija dažādas vitamī-

nu šķiras no paša Susuriņa personīgā

dārza. Es ieņēmu kaujas stāvokli, un,

sparīgi nazi ar dakšiņām rokās satvēris,

iznicinoši lūkojos uz dažādiem produk-

tu bunkuriem galdā. Sevišķi manus

žokju muskujus cīņai kairināja bumb-

veidīgie tomāti. Pie tiem tad arī ar sal-

du naidu veicīgi sāka rīkoties mani iero-

či, un atšķirtās tomātu dajas pazuda
manā mute kā knislītis vulkāna krāteri.

Pēc dažu minūšu nerimstošas un spē-

cīgas cīņas, Susuriņš man norādīja uz

galda sūri snaudošu resnvēderainu bu-
teli teikdams:

— Veert, ieber glāzītēs «Mela klusu-
mu»! ..

Es nesaprašanā uzlūkoju viņu. Biju

domājis, ka butelē ir etiķis, bet ka vi-

ņā ir iespundēts «meža klusums», lo es

uzskatīju par manis āzēšaiui. SamuKis

naņemu resno buteli un uzmanīgi, kā

ap elles mašīnu, sāku knibināt laukā

korķi. Nekāds sevišķs brīkšķis, nedz

speciāls meža klusuma troksnis neno-

lika. No atvērtās buleles manā ožaparā-

tā iesitās tāda kā līķkambara smaka. Es

vēl vairāk samulsis un ar trīcošu ro-

ciņu sāku glāzītēs «bērt» Susuriņa «me-

ža klusumu». No buteles glāzītēs ielija
tads kā neizdevies, plāns vājpiens ar

netīri taukainu virsu. Izskatījās it kā

šis šķidrums bālu pasmelts no bojā gā-

juša augļu tankkuģa nogrimšanas vietas.

Pildītā glāzīte lagad oda pēc petrolejas
un lefkojas smaržas maisījuma, un es lo

ar riebumu atbīdīju tālāk.

Susuriņš. paņēmis savu glāzīti, mums

uzsauca: «Priekā!»
— un tās saturu kā

zemeņogu iemeta savā mutē. Pēc tam

viņš nelabi viebdamies un plecus sku-

rinādams ievilka dziju, gārdzošu elpu

un man aizrādīja: «Triep iekšā! Nebai-

dies. Tā ir primā manta. To ir rūpīgi
izgatavojis mana tēva sievas dēls».

Ko darīt. Pieklājība prasa, lai tik tu-

va rada gatavotu «produktu» nogaršotu.

Ar vienu roku aizspiedis savu degunu,
es drebošiem ceļgaliem tuvināju roku

ar glāzīti savai mutei, un lad acis aiz-

vērdams vēl lūdzu: «likten. esi man žē-

līgs,» un ietriepu ari glāzītes saturu mu-

te.

Kas pēc tam notika mana personīgā
vēdera territorijā, to grūti vārdos attē-

lot. Skopi runājot teikšu, ka pa vēdera
iekšpusi sāka ložņāt it kā dzeioši skarpi-
ji. bet mutē bija tik nelaba piegarša un

smaka, it kā būtu apēdis seska karbo-

nādi.

Es baltām acīm paskatījos uz Susu-

riņa un pārskaities iekliedzos: «<sito

ninnu tu paglabā priekš pašnāvniekiem

un tautas ienaidniekiem, bet nevij man

— savam draugam! Un vispäri. šilo

paštecināto degvīnu nokristi nevis par
«meža klusumu», bet gan par «meža

dullumu», vai vpl labāk par «nāves bul

jonu»! —

Stipri nokaunējies, Susuriņš pakampa
buteli un to kaut kur nobēdzināja bla-

kus istabā.

Klusēdami kostējām tālāk, un es at-

kal savu uzmanību pievērsu Fifijai. Pie

ēšanas viņa savas labās rokas mazo

pirkstiņu turēja izstieptu ki vēja rādī-

tāju Tas bija arī mazliet līks un ar ne-

tīru nadziņu. Ap kreisās rokas dilbu tai
hija bezgaumīgi piestiprināti visādi spī-
doši un žvadzoši indiāņu cilts sieviešu

rotas grubuļi, un vienā pirkstā bija
liels, masīvs gredzens. Joti atgādinā-
dams noziedznieka kājas važas. Tuvāk
ieskatoties, arī blondās matu šķipsnas
nebija vis īstas, bet gan visādās beicēs
mērcētas un balinātas. Krāsotas izrādī-
jās ari viņas lūpiņas un acu skropstas.
Diez vai tā dzimumzimite ari ir īsta,
vai mākslīga?, pie sevis nodomāju.

Viņa man saka nepatikt. Susuriņa

viņa «saules» dc) vairs neapskaudu. Un,
kad es vel ievēroju, ka Fifija katram

gar logu garām ejoiam vīrietim veltīja

ilgi pelošus un diezgan nekautrīgus,

izaicinošus skatus, — man pietika.

Nabaga Susuriņ, es nodomāju. Sūā

tavu vientiesīgo un naivo vīra dvēseli

atkal sāpinās un, droši vien, piekrāps

tāpat, kā dažas iepriekšējās. Un tātad

man, laikam. la\n> un Kifijas kazas ne-

piedzīvot, un ačkupa dancis arī ies se-

cen.

Pie Susuriņa mielasta galda bijām

barojušies veselu stundu. Es, pārējiem
neredzot, pat vestei pāris pogas atpogā-

ju, jo vēderiņš jau biia pacēlies kā pai-

suma laikā.

Uznāca tāds kā pārēšanās nogurums.

Fifija bija izlaidīgi atlaidusies uz kuše-

tes un ar puspievērtām acīm zīmīgi

skatījās manī. Bet viņas pievilkšanas

fluida stari uz mani vairs iespaidu ne-

atstāja. Ks piecēlos un. tencinādams Su-

suriņu par bagāto galdu, ieminējos:

— Derētu tagad dziļelpošana. Vai ne-

iesim pastaigāties?»
— To jau var. — atsaucās Susuriņš

un vēl dzēlīgi piebilda:
— Nu lev jau arī ir tie gadiņi, kad

augt sāk lieki lauciņi —

Ar Susuriņu vēl sapipojām viņa ekst-

rā zortes tabaku «Tikkulak». un tad ari

izslīdējām visi trīs uz Grīvas provinciā-
lajām ieliņām.

Kifija bija līdzi paņēmusi ari saules-

sargu. Uz mūsu vaicājumiem, ko šī ar

to Štrumenti darīs, viņa dziļdomīgi at-

bildēja:
— Es saules skūpstus neciešu Tik

vien tiek. kā galvas sāpes. Vairāk ne-

kā... —

Mūsu pastaiga turpinājās gar Laucc-

sas upītes labo krastu Cdens upītē vizu-

ļoja kā zali-melns dimants. Gar kras-

tiem bija atraduši par vajadzīgu augt

lādi kā kārklu, kā vītolu biezi :eri ar

sudrabpelēkām lapām. Skats bija diez-

gan romantisks. .

Te iz upītes viena likuma biezajiem

krūmiem pēkšņi atbalsojās priecīgs un

kārs sauciens: «Nāc āri. zakušment !. .»

Mēs visi trīs aiz pārsteiguma palikām

bez elpas. «Velns ārā!» — iesaucās Su-

suriņš. «vai tad šajos ceros ir cepti

kazlēni, vai rubeņi!?»
Kā elektrizēti, mēs visi trīs sākām

līst krūmos, meklējot intriģējošā saucie-

na atrisinājumu. Fifija. nelabais vien zi-

na no kāda uztraukuma, sāka trīcēt un

iekrampēiās mūsu abu rokās.

Pēc maza brīža atradāmies upes lī-

kuma krastā un ieraudzījām sīka augu-

ma vīreli ar garu šķesti maisot ūdeni.

Uz manu jautājumu, vai šis nav «zakuš-

menlus» manījis.
*

viņš piekrītoši un

priecīgi pamāja ar galvu un lielīgi ,io

skārda spainīša izcēla krietnu asari.

Tagad mēs sapratām. Attapīgais virs

makšķerēja «zakušmentus» — zivis.

Fifija bija kā spārnos. Viņa plaukš-

ķināja rokām un bez apstājas sauca:

— Ķersim zakušmentus, ķersim za-

kušmentus !. . —

— To var, — es atteicu. — Viens

mans paziņa nomā Ilūkstes apriņķī eze-

ru. Nav tālu. Nākošsvētdien sāksim. —

Tā i norunājām, ka nākošsvētdien

agri dosimies turpu. Viens otram ietei-

cām palasīties attiecīgu makšķernieku
literatūru un šķīrāmies

Susuriņš ar Fifiju steidzīgi pazuda

savas mājas virzienā, bet es sāku diegt
uz Daugavpils pusi.

Par mūsu «zakušmentu» medībām
ceru Jums pastāstīt nākošo reizi

Knapsieriņš.

Jura Neikena dzimtā pusē
Gadi aizšalc un lidzi tiem cilvēku

dzīve ar saviem priekiem un bēdām.

Kā viegla pieneņu pūka aizlido pats cil-

vēks, un kādā bridi aiz viņa aizkrit vi-

sas durvis, draugi un ienaidnieki, visi

pasaules trokšņi paliek ārpusē. Tikai

kādi neredzami mūžības pavedieni sais-

ta paaudzi pēc paaudzes. Tādi neredza-

mi pavedieni saista mūs pie atmodas

laikmeta un viņa paaudzes, no kuras pie

latviešu zemes debesim kā spoži meteo-

ri iemirdzējās un ar gara gaismas lā-

pām pārstaigāja vēl jauno latviešu kul-

tūras līdumu un dedzīgiem vārdiem mo-

dināja ntūsu tautas nacionālo pašapzi-

ņu, un aicināja tautas garu sniegties

pretim saulei pirmie cinitāji.

Nesen atpakaļ, 13. jūlijā, mēs atcerē-

jāmies viena ši laikmeta darbinieka-

rakstnieka un iecienītā tautas mācītāja

— Jura Ncikena 75. nāves dienu. Jau 75

gadus Umurgas kapos, blakus sava no-

vada otram dziesminiekam. Poeim a bal-

to bērzu biržu, zvaigžņu un ziedu ap-

dziedātājam Fricim Bārdām — dus ne-

beidzamā mūžībā Juris Neikens.

Šinīs dienās man bija izdevība pa-

būt tajā pusē, kur sācies un beidzies

šī krietnā latvieša māža tecējums: būt

tajā sētā, kur viņi pirmo reizi skatījis

Dieva sauli — Pāles pagasta Arcicma

Kānačos.

Vasara savā pilnībā no augšas līdz

zemei smaida pretim, kad siltas jūlija

saules piesaujotajā dienā apstājos Ar-

ciema Kānaču pagalmā. Esmu tajā vietā,

kur pirms 117 gadiem 6. aprīli savu bal-

si pasaulei pieteica nākamais rakstnieks

un dižens mācītājs Juris Neikens. Kāna-

ču pagalmā mani apstāj smaidošs bērnu

pulciņš un skatās uz mani tādām acīm,

it kā jautātu: Ko tu meklē? Viņi jau ne-

zina, ka esmu nācis meklēt zudušās pē-

das, nācis mēģināt saklausīt reiz runā-

tus vārdus, reiz dziedātas dziesmas,

kaut tas ari ir velti, jo zudušo sedz ne-

zināms un neredzams Dieva zīmogs.

Kānaču mājas pirms apmēram 100

gadiem tagadējā saimnieka J. Hincen-

berga tēva tēvs iepircis no Neikena ve-

cākiem. Līdz ar to Neikena dzimta Kā-

naču mājām bija zudusi. Jura Neikena

mātes priekšteči Kānaču mājas bija ko-

puši jau daudzas paaudzes, bet tēvs at-

nācis iegātņos no Stalbei. Vecie Neikeni

bijuši loti dievbijīgi cilvēki, kuri katru

dienu pirmo soli rītā un pēdējo vakarā

pavadījuši ar lūgšanām un svētdienās

gājuši gan uz brāļu draudzes saiešanas

namu. gan arī uz baznīcu. Jau agri ari

mazais Juris sācis staigāt līdzi vecā-

kiem. Tas atstājis viņa jūtīgā dvēselē

i ielu iespaidu, un agri viņš sācis domāt

par cilvēku likteni, par Dievu, par aiz-

saules dzivi. dzīves esību un jēgu. Lai

gan 320 pūrvietu lielās Kānaču mājas
devušas labus ienākumus, tad tomēr ve-

cāku strādīgais latviešu zemes arāju

darba gars Beil arī savam dēlam Jurim

izbaudīt lauku dzīvi un darbu visā pilnī-
bā, sakot no cūkgana gaitām un beidzot

ar visiem pārējiem lauku darbiem. Par

Jura Neikena ganu gaitām daudz varētu

pastāstīt vēl tagad apsūnojis akmens Kā-
naču tīrumā, bet viņš klusē. Uz minētā

akmeņa Juris Neikens ganu gaitās vin-

grinājies dziedāšanā un sprediķu teik-
šanā Bieži vien viņš ap akmeni sapul-

cinājis pārējos ganiņus kā mācītājs
draudzi un lad teicis sprediķi un izda-

lījis svēto vakarēdienu. Balss viņam jau
bērnībā bijusi laba. Tagad tā apklusu-
si uz visiem laikiem, un klusē arī ak-
mens Kānaču āboliņa tīrumā. Laiks un

mūžība šalc visam pāri.
Jura Neikena prāts jau agri nesies

uz mācīšanos, kaut arī vecāki nolēmuši

viņu nodot kādā amatā. Bet Juri vairāk

par visu citu interesējušas grāmatas.
Viņš iestājies Limbažu apriņķa skolā un

vēlāk Valmierā. Cimzes vadītā skolotāju
seminārā, ko beidza 1846. gadā ki la-

bākais audzēknis. Lai tuvāk ifrpaztJ*,
ar savas tautas drīvi, semināru bekndi
audzēkņi apceļoja visus mūsu zemes no.
vadus, skandinot dziesmas un priecinot
tautu sirdis. Nevienu reizi vien
skolotāju pulciņš ar dziesmām pieskan,
dināja Kānaču pagalmu, uz kuru nu«i
tad vērsušies visu apkārtējo kaimiņ,
skati. Vislielākais prieks tomēr bijis v«>
cajai Neikena mātei, kura tad vienu otri
reizi iesaukusies, ka tā s skanot tik j3n,
ki kā eņģeļu mēles. Pēc semināra bei*,
šanas Juris Neikens sācis strādāt Vjj«
mieras draudzes skolā un kādu laiki
arī skolotāju seminārā kā Cimzes paliju.
Lai varētu vēl vairāk kalpot savai u»,
tai, 1852. gadā viņš iestājās Tērbalai
universitātē, teoloģijas fakultātē. Tērba.
tā viņš iepazīstas ar Valdemāru un

pīgi bieži vien pārrunā, ko varētu darīt
savas tautas labā.

Tomēr Kānači viņam paliek vienmēr
mīļākā vieta. Ar nepacietību viņi Baida
to brīdi, kad atkal varēs būt Kānaču

sē-
tā. Tur viņš lauku klusumā un mieti
centies sakļausit Dieva un nrūžtba.s bal.
si, kurai tas palicis uzticīgs līdz pēdējam
brīdim. Tur viņš domājis par dzīvi

щ
cilvēkiem', kuriem tik bieži trūkst gai».
mas, lai saskatītu savu dzīves ceļu. V>
cā Kānaču klētiņa, kas vēl vienīgā щ.

glabijusies no Jura Neikena laikiem,
glabā daudz gaišu domu, cēlu nodomu,
sapņu un ilgu. Viņa stāv klusi vecaji dar.
zā, un laika bezgalība tai lidinās pāri.
Zem viņas vecajām spārēm mājo vēl as>

natntgums, kas aicina uz dzijām uu Ц.
lām pārdomām.

Studijas nobeidzis. Juris Neikens no-

kalpojis savus kandidāta gadus pie Vai.

mieras mācītāja, dabūjis pats savu drau.

dzi Dikļos. 1867. gadā pārgājis uz Umur.

gas draudzi un pēc viena gada aizviris

acis uz mūžu.

īss, bet svētīgs un cēla satura pilns ir

viņa īsais dzīves tecējums. Tikai 43 ga-

dus viņam bija lemts elpot šīs nemet

gaisu. Bet Juris Neikens padarījis daudz,

jo Dievs viņam bija devis ne tikai gaiia.
galvu, bet ari atsaucīgu sirdi un lieki
centību. Viņa sprediķi bija kā dzīves

skaidrības, ticības un mīlestības nosēji,

uz kuriem kā uz kādiem lieliem svet»

kiem kājas āva gan tuvu, gan tālu no-

vadu latvieši. Pildot savu tiešo mācītā-

ja amatu, viņam pavērās gaišs skats lat-

viešu lautas dvēselē, kas deva pamata

vfņa literārai darbībai. Ar stāstu «Vai

pamātei nav grūti», kas iespiests viņa iz-

dotā laikrakstā «Ceļa biedrs» 1. numu-

rā 1863. gadā. Juris Neikens licis pirmā
pamatu latviešu stāstam Tas ir pirmais
originālstāstsmūsuliterātūrā. Pieci Masti,

vairākas dzejas, prātulas un apcerējumi,

tas ir viņa sniegums literārā darbā. Ta-

jos viņš parāda tautas dzīvi un skubi-

na censties vienmēr uz priekšu.

Daudz ierosmes viņa literārai darbī-

bai devusi Kānaču sēta ar savu dievbijb
go garu un veco saiešanas namu, kas at-

radās turpat Kānačos. Tagad gan ki

Neikena laika piemiņas glabātāji Kāna-

čos vairs ir tikai vecā klētiņa, lielā liepa
tīrumu vidū un divi bērzi pļavmalā Ve-

cā Kānaču dzīvojamā māja nodegusi

pirms 60 gadiem. Laiks ir izdzēsis daudz

no viņa piemiņas Kānačos. Daudz kā tur

vairs nav, bet daudz kas arī vēl ir. Tas

ir dzīvais un mūžam nemirstīgais Jura
Neikena gars, ka.s no debesu zilgmes no-

raugās uz Kānačiem un gaišu dara kat*

ra sirdi, kas pārstaigā viņa staigātās te-

kas.

Tamdēļ, kad jau aiz muguras ir Ka*

naču sēta, šķiet, ka pa ce|u līdz Umur-

gas kapiem pa priekšu slīd Jura Neike-

na gaišais tēls. Kad apstājos pie Jura
Neikena kapa, kapsētas koki man klusi

stāsta, ka Juris Neikens nav miris, bet

vēl šodien dzīvo savas tautas vidū.

J. Rinda.

Vasarā

Andrejs Eglītis.

Kungs, Tavi dārzi brīnumam zied.
AUa mana dvēsele —

Neapjauž.

Es esmu ki rasa zāles sali —

Ki pasaules vidū, ki malā.

Slavu zeme un nīcība dzied.
Kurlas manas ausis —

Nesadzird.

GAIDĪTĀJA
St. Rāznas romāns

(l7. turpinājums)
— Labais Dievs, pasargā viņu no ne-

laimes.
..

Anna dzirdēja bērnu vienmērīgo el-

pošanu, kaķa ņurdēšanu, baļķu sprēgā-
šanu, bet vairāk ndū... Viņa gaidīja
suni icrējamies, sniega čirkstēšanu, soļu
klaudzienus. . Ārā valdīja klusums.

9.

Andrejs Aizupiehs tovakar, pārnācis

mājās, nespēja ilsri nosēdēt līksmojošo
bērnu vidū. Viņu grauza ļaužu netaisnī-
ba un trūkums radniecīgas
sirdīs; lai nomierinātos, viņš izgāja ārā.

Apkopis lopus, viņš vēl paklaiņoja gar
�skarn un ieelpoja dzestro vakara gaisu.

Tumša ziemas nakts skāva ēkas un

pagalmu, kad tanī iebrauca pajūgs. And-

rejs stāvēja pie lieveņa, viņš apgriezās,
hü atpsjurtftu braucējus.

— Andrej, — viņš dzirdēja Joskas

balsi.

— Rur tad tu tik vēlā stundā?

— Es tevi meklēju, Andrej, tev jā-
aizbrauc mums līdzi uz pagasta māju.

— Kas tā par valodu, Joska? Šodien
ir teču svētdiena un turklāt vēl nakts.

Kas tad tur par darīšanām tādā laikā?

— Tu pats zini, ka tagad nav vairs

ne svētdienas, ne vakara, kad jāstrādā,
tad jāstrādā. Sēsties ragavās un brauk-
sim.

— Tu laikam joko? — Andrejs'bija
iĀrmējies.

— Nemaz nē.

— Pagaidi, lai es vismaz mājās pa-

saku, kur aizbraucu.
— Tas nav vajadzīgs; pēc stundas lv

būsi atpatkaj.

Andrejs stāvēja nezin? nn Šaubās. Ne-
kā ļauna viņš negaidīja, taču tie bija

pagasta ļaudis vien, ar kuriem viņš bija
pazīstams jau kopi bērnības un arī sa-

dzīvoja labi. Viņš paspēra soli uz mājas
pusi, bet Joska aizsprostoja ceļu.

— Labāk būs, ja tu mierīgi aiz-

brauksi mums Bdc. Tu parakstīsies par

zemes atdoianu, nn viss būs kārtībā.
— Par kādu zemi?
— Par to palu, ko Bridags paņēma.
Pagasts bija nepilnu četru km attā-

nnā, un pēc stundas viņš droši vien

būs atpakaļ. lespējams, ka viņa prom-

būtni nepamanīs un neuztrauksies.

Andrejs, ne vārda neteikdams, iesē-
dās ragavās, un viņi aizbrauca uz pagas-

ta māju. Pagasta mājai bija vairākas ie-

ejas. Viņi apstājās nama gali, kur bija

ieeja milicijas kancelejā.
No blakus istabas iznāca Augusts, —

tur bija viņa dzīvoklis. leraudzījis

Andreju, viņš bija pārsteigts. Viņš gribē-

ja pasniegt roku, bet, ievērojis Joskas
savādo rīcību, palika vēss.

Joska izņēma no kabatas revolveri

un nolika to sev priekšā uz papīriem
piesvaidita galda. Andrejs atsēdās uz so-

la, jo lauztajā kājā bija jūtamas sāpes,
un gaidīja, kas būs tālāk. Augusts at-

spiedām pret krāsni un raudzījās grīdā.
— Kāpēc tu nebiji sapulcē?
— Vai man tur vajadzēja būt?

—Jā. Tu neesi balsojis, un šodien tu

biji pie brāļa, bet īsi pirms sapulces esi

aizgājis projām. Ar to tu pierādi, ka esi
noskaņots pret mums. Bez tam tavā mi-

jā notiek pretvalstiskas sanāksmes. —

Joska runāja aizsmakušā, griezīgā
balsī.

— Tev vajadzēja ienākt manā mājā

un apskatīties, kas tās par sanāksmēm.

Ja mazliet padejo, lad jau uzreiz pret

valstisks. Nē. Joska, ja tev nav nekā

vairāk ko teikt, tad paliec sveiks.

Andrejs piecēlās un gribēja aiziet.

— Nē, tu nekur neiesi. Tu esi ares-

tēts.

— Kas?

— Apcietināts. Tagad es braukšu mā-

jās, bet tu viņu paturi. Parit šeit, lai-

kam, ieradīsies NKVD ierēdnis, un tad

parunāsim, ko ar viņu darīt.

Joska iebāza revolveri bikšu kabatā

un, ne no viena neatvadījies, aizbrauca.

Andreja sēdēja un vēl joprojām ne-

varēja aptvert, kas īsti noticis. Ari Au-

gusts bija pārsteigts. Tagad viņš stāvēja
aci pret aci ar meitenes tēvu, kuru viņš

mīlēja un gribēja iegūt sev. Nopietni

viņš vēl nebija runājis ne ar tēvu, ne

ar viņu pašu, un ari nebija braucis lo

bildināt, kā ļaudis bija izbazOnējuši, jo
viņam trūka ticības. Ti būtu necerēti

liela laime viņa dzīvei Un tomēr viņš

nevarēja iedomāties, ka tā varētu paiet
viņam secen.

— August, vai tad man tiesām jā-
paliek šeit apcietinājumā? — Andrejs
uzlēca kājās un sārka nervozi staigāt pa
nelielu istabu. Rokas sakrustojis uz mu-

guras, viņj piegāja pie Augusta un no-

stājās tā priekiā.

— Jā. vajadzēs pasēdēt. Šonakt es

atstāšu tevi tepat, bet rīt būs jāieslēdz
aresta telpās. Katrā ziņā nekas labs ne-

var būt. Drīz ieradīsies sevišķu uzdevu-

mu ierēdnis, un viņš noteikti liks no-

sūtīt tevj uz Daugavpili.
—Bet saki man. ko esmu tādu noda-

rījis?
— Tagad daudz nejautā, ko Aizupic

tis, -vai Seikstulis ir nodarījis. Pietiek,

ka par tevi kaut ko pateica, un atspēkot
tu nevarēsi. Klausies, Andrej, es nekad

ar tevi nebiju runājis par vienu lietu,
kura man ir tuvu sirdij. Tu redzi, ka
man pašlaik vieta ir laba un pat labāka
kā ārstam. Viņš saņem mazāk, nekā es

nopelnu. Runājot vaļsirdīgi, ari jāsaka,
ka mums nav ne mazāka pamata cerēt,
ka kādreiz vēl varētu atgriezties agrākie
laiki. Krievija ir stipra, un, kā redzams,
mums būs jāpaliek zem viņas. Vai tu

negribētu Veronikai pateikt pāris vār-

du par mani? Tad es darītu visu, lai
tevi atbrīvotu, iekāms Prokopjevs vēl

nav ieradies.

Augusts lūdzoši paskatījās uz Andre-

ju.
— Par to tev jārunā ar Veroniku pa-

šu. Es ne mirkļa nevilcināšos braukt uz

Daugavpili un pat mirt, bet neprasīšu
no sava bērna sirds upuri. Lai viņa rī-

kojas saskaņā ar sirds balsi. —

Augusts nolaida acis un stāvēja do-

mīgs. Galu galā viņš varētu to atlaist,
un Joskam ari nekas nebūtu pretim, ne-

viens taču nevarēja nākt ar pamatotu

apsūdzību vai apvainojumu. Bet, varbūt,
būs labāk, kad Veronika redzēs tēvu

aresta telpa*, tev» lo to ieiDDnesiaa. un

pēc tam viņš parādīs savu varu. Vini

pārlika visas iespējas un pagriezās u>

aiziešanu.

—Tagad tu vari mani aizvest aresta

telpās. Ja jau esmu apcietināts, es nekā-

das žēlastības no jums nelūdzu. Varbūt

jös tikai varētu paziņot manai sievai,

kur es atrodos; citādi viņi uztrauksies.

— Tas arī nebūs liels iepriecinājums.
— Vismaz zinās, kas ar mani nolicis.

Augusts izveda Andreju tumšā gaite-
nī. Ar kabatas lukturi viņš apgaismoja

ceļu un koridora galā atvēra durvis. Tl

bija neliela, pilnīgi tukša istabiņa. Vie-

nīgais logs bija aizsists ar dējiem. Dur-

vis aizvērās, un Andrejs palika viens

nekurinātā telpā.
Augusts atgriezās savā istabā un tā-

pat nenoģērbies abkrita gultā. Viņš va-

rētu vēl aiziet uz Aizupi un pateikt pai"

Andreju, droši vien viņš vēl nebija ēdi*,

un te viņam arī neviens nedos. Bet vip*

negāja. Viņš nešaubījās, ka ar pirms

gaismu tie jau būs pie viņa. un tad vin»

panāks savu. Gan ši lepnā meitene vien-

reiz gribēs parunāt ari ar Augustu.
Viņš nevarēja iemigt, un viņa krūtis

pildījās ar siltām asinīm, iedomājoties

sarunu ar mīļoto meiteni un kā šī seru-

па būs viņam pa prātam. Viņš piecēlās,
noskuva bārdu un uzģērba jaunāko uz-

valku. Zābaki spīdēja, un josta bija den

savilkta. Viņš ilgi sevi aplūkoja spogul*
«n bija apmierināts. Kroicj neskādā zi-

ņā nebija skaistāks par viņu! Nebūtu

tas bijis, Veronika jau sen būtu viņam

piederējusi. Vairāk viņš neapgūlās un

pārējo laiku līdz ausmai nostaigāja
vās istabas.

Augusts nebija maldījies. Pirmais ap-

meklētājs bija Viktors.
— Jā, es zinu, kur pašlaik atrodas

tavs tēvs.

— Vai es varu ar viņu tilraiftt*
— Nē.

IbfttnVn. 3rf. augnsrii,
ļ«DATJGATAJ fiel NESIS*4
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